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Endelig økt kjøpekraft
Overraskende kraftig prisvekst de senere årene har spist opp lønnstilleg-
gene. Det er kjedelig når man etter gjennomført lønnsoppgjør har mindre å 
rutte med enn før, fordi det du trenger å kjøpe til daglig har økt mer i pris enn 
det du fikk i lønnspålegg. I år ble det annerledes; Frontfaget kom i havn med en 
beregnet økonomisk ramme på 5,2 prosent, og det er 1,1 prosentpoeng over 
forventet prisutvikling. Det gjenstår å se hva prisveksten faktisk blir, men all 
spådom tilsier at den ikke vil galoppere av sted som i fjor og flere år før.

De etterfølgende oppgjørene har kommet ut på samme nivå. For Negotia 
handler dette hittil i år om tariffområdene Spekter og Virke. Virkeoppgjøret 
måtte til Riksmekleren før det ble løst. Det ble en langdryg affære som strakk 
seg et halvt døgn over den offisielle fristen. Men enighet ble det. 

Den største avtalen til Negotia er Funksjonæravtalen med arbeidsgiver-
organisasjonen NHO. Den og Selgeravtalen forhandles ikke før til høsten. Her 
skal det opplyses at lønn ikke er tema i det sentrale oppgjøret. Det er nemlig 
overlatt til de lokale partene – ledelse og tillitsvalgte – i form av lokale lønns-
forhandlinger ute på de forskjellige virksomhetene. 

De lokale lønnsoppgjørene pågår nå og vil fortsette utover sommeren og 
høsten. Som betegnelsen tilsier skal de være tilpasset lokale, bedriftsmessige 
forhold. Utgangspunktet er blant annet de avtalefestete fire kriteriene bedrif-
tens økonomi, produktivitet, framtidsutsikter og konkurranseevne. Negotias 
egne statistikker viser at medlemsgruppene kommer godt ut av de årlige 
lønnsforhandlingene med dette systemet.

Negotia er en organisasjon bygd på demokratiske prinsipper, med lokal-
avdelinger og representative beslutningsorganer. Derfor er også organisasjons-
forhold alltid aktuelt tema på store samlinger. Et eksempel er de årlige 
regionsmøtene landet rundt, som samler om lag 225 tillitsvalgte. 

Noen tenker kanskje at diskusjoner om organisasjonsstruktur er kjedelig stoff, 
andre synes det er spennende. Det vi kan si er at det er viktig – fordi det 
handler om å finne den beste og mest effektive måten å innrette Negotia på. 
Les mer om dette inne i magasinet.

I denne utgaven finner du også stoff om varsling i arbeidslivet, internasjonal 
fagforeningsvirksomhet, unge som setter seg spenstige vekstmål, og mye 
annet.

God lesing – og god sommer!

Terje Bergersen
Ansvarlig redaktør

LEDER

E-Magasin 
Bladet publiseres også som  
e-magasin på negotiamagasin.no 
Hvis du ikke ønsker å motta papir-
versjonen - gi oss beskjed på e-post: 
magasinet@negotia.no

NO - 1470
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I front når nytt skapes
Jeg funderer ofte over hvorfor organisasjonsgraden i Norge «bare» er på rundt 50 prosent for alle 
sektorer samlet, og på 37 prosent hvis vi ser isolert på privat sektor. Som tillitsvalgt gjennom flere 
tiår og nå forbundsleder i Negotia, mener jeg selvsagt at et organisert arbeidsliv er til det beste for 
absolutt alle, også de uorganiserte. Fagforeningenes arbeid opp gjennom historien har hatt avgjø-
rende betydning for utviklingen av demokrati og rettigheter for alle, og er kanskje hovedgrunnen til 
at vi lever i et av verdens beste samfunn.

Kan man si at fagforeningene er et offer for sin egen suksess, siden oppslutningen ikke er større enn 
den er? Har vi overflødiggjort oss selv med den jobben som er gjort og alle rettighetene som er 
kjempet fram? 

Mitt svar er naturligvis et rungende NEI! Jobben er ikke ferdig, og det blir den nok aldri. Det kommer 
til å være behov for offensive arbeidstakerorganisasjoner i uoverskuelig framtid. Balansen vi skaper 
i  arbeidslivet og samfunnet generelt er alfa og omega for likeverd og muligheten til å leve et godt liv. 
Er vi ikke «på» til enhver tid, kan goder fort forsvinne uten at vi et bevisst på det. Vi må forsvare det 
vi har og være i front når nytt skapes.

La oss snu det hele til å se på mulighetene: 63 prosent av alle ansatte i private virksomhet er 
uorgani sert, det vil si at de er mulige medlemmer. Vi har rett og slett en jobb å gjøre. Og den jobben 
er også formelt nedfelt i Negotias strategi for de neste årene. I skrivende stund er vi drøyt 22 000 
medlemmer i vårt gode fellesskap, og målet er at vi skal vokse til 25 000 innen utgangen av 2026. 
Denne veksten kan vi oppnå hvis vi alle er bevisste og bruker de sjansene vi har til å rekruttere 
medlemmer. I tillegg til sentralt initierte kampanjer og tiltak, kan alle spørre noen i sine nære 
 omgivelser om de kan tenke seg å bli medlem. 

Med samstemt framsnakking av det å være organisert i arbeidslivet kan vi gjøre en forskjell. Fortell 
din egen historie, fortell om hvorfor du selv velger å være organisert og om alle fordelene det inne-
bærer: Hjelp i arbeidsforholdet når du trenger det, ryddig samarbeid med ledelsen gjennom tariff-
avtalenes spilleregler, lønnsomme goder innen forsikrings- og banktjenester, og så videre. 

Og så handler det om solidaritet, ikke sant? Det betyr at vi har felles interesser som vi står sammen 
om, og at vi bryr oss om hverandre. I en fagforening er det mange som betaler inn til et samlet 
fellesskap. I dag er det kanskje et medlem du ikke kjenner som trenger bistand. I morgen kan det 
være deg. 

Negotia og den øvrige fagbevegelsen trengs – og vi har alle muligheter for å styrke det organiserte 
arbeidslivet i framtiden.

 

BREV FRA FORBUNDSLEDEREN

Eirik Bornø
Forbundsleder i Negotia

Medlemstilbud på 
billån fra Nordea

Som medlem av Negotia får du et av  
Norges beste billån, med rente fra 6,5 %

Søk lån til bil, MC og caravan på
nordea.no/billån

Priseksempel: Eff. rente 8,19 % kr 150.000 o/5 år.  
Etableringsgebyr kr 2.000,– Tot. kr 182.046,–
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LØNN OG TARIFF 

Lønn, tariff og mekling 
Riksmekleren har hatt en travel vår. Mange tariffområder har måttet ty til denne 
offentlige tvisteløseren for å bringe årets oppgjør i havn. Negotia slapp ikke unna.

TEKST OG FOTO: TERJE BERGERSEN 

Søndag 28. april møtte Negotias delega-
sjon hos Riksmekleren sammen med 
representanter fra YS-forbundet Parat og 
Handel og Kontor i LO. Anledningen var 
tariffoppgjøret med arbeidsgiverorganisa-
sjonen Virke, som ikke hadde løst seg ved 
forhandlingsbordet. 

Da det ble brudd i forhandlingene noen 
uker tidligere uttalte forhandlingsleder 
Anne-Lene Gabrielsen følgende:

– Vi har ikke fått gjennomslag for vårt 
viktigste krav om økt kjøpekraft. Etter flere 
år med økonomiske utfordringer og real-

lønnsnedgang, er kravet om økt kjøpekraft 
så viktig at vi så oss nødt for å bryte 
forhandlingene. Virke har heller ikke 
kommet oss i møte på våre andre krav. 
Vi er skuffet over at Virke i stedet har 
kommet med flere krav som vil forringe 
godene i tariffavtalene.

Halvt døgn på overtid
Som praksisen synes å ha blitt de senere 
årene er meklinger hos Riksmekleren noe 
som ikke løser seg innen den offisielle 
fristen, som i dette tilfellet var satt til 
midnatt mandag 29. april. Hele natta gikk 
med og hele neste morgen og formiddag. 

Først da klokka nærmet seg tolv på 
 tirs dagen kunne det meldes at partene 
var kommet til enighet og at streik var 
 avverget. 

Gabrielsen ga denne kommentaren 
etter den langtrukne og slitsomme 
meklingsrunden:

– Vi er fornøyd med å ha sikret 
medlemmene en ramme som tilsvarer 5,2 
prosent, det vil si på linje med frontfaget. 
Vi har kommet i mål med et resultat som 
gir medlemmene økt kjøpekraft i tillegg til 
nye bestemmelser om livsfasepolitikk.

Enigheten omfatter blant annet 
følgende:

I HAVN. Negotias delegasjon hos Riksmekleren. Fra venstre: 2. nestleder Trond Vegard Sæle, rådgiver Kathrine Forsnes Olsen (foran), 
tillitsvalgt Camilla Røren (Imperial Brands), rådgiver Anne-Lene Gabrielsen (forhandlingsleder), tillitsvalgt Eddy Bengtsen (Transcom), 
tillitsvalgt Jan Terje Larsen (Ahlsell) og forbundsleder Eirik Bornø.
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  Det gis et generelt tillegg på 4 kroner 
per time – 650 kroner per måned. 
Minstelønnssatsene økes tilsvarende.

  Trinnene 1-4 øker i tillegg med 2 kroner, 
totalt 6 kroner – 975 kroner per 
måned.

  Trinnene 5 og 6 i minstelønnstabellen 
har tidligere fått garantiregulering fra 
1. februar på henholdsvis 5 og 8,45 
kroner per time. Disse to trinnene får 
dermed en total økning i år på 
henholdsvis 9 kroner og 12,45 kroner 
per time. 

  Søndagstillegget øker med 5 kroner til 
kr 115 kroner.

  Nye bestemmelser som setter livsfase-
politikk på dagsorden.

  Styrking av bestemmelsen om lønn for 
ansatte med lenger ansiennitet enn 
10–15 år.

Tilleggene gis fra 1. april. Lønnsresultatene 
framforhandlet sentralt gjelder kun for 
Funksjonæravtalen mellom Negotia og 
Virke. De nye satsene i minstelønnstabel-
len finnes på nettsiden negotia.no. Det 
øvrige gjelder for både Funksjonæravtalen 
og Landsomfattende tariffavtale for 
 administrativt personale (LTAP).

Det skal i tillegg føres lokale lønnsfor-
handlinger på den enkelte bedrift i henhold 
til avtalenes bestemmelser om dette.

Spekterområdet løste seg 
Forhandlingene mellom YS Spekter og 
arbeidsgiverorganisasjonen Spekter ble 
brakt i havn uten behov for hjelp av Riks-
mekleren. Her kalles den sentrale delen av 
oppgjøret innledende forhandlinger, og 
omfatter både lønnsspørsmål og revisjon 
av avtalebestemmelsene. 

Spekter omfatter statseide og private 
virksomheter innenfor alt fra samferdsel 
til kultur. YS har rundt 14.000 medlemmer 
på dette tariffområdet, fordelt på seks 
forbund, deriblant Negotia. 

Dette er blant resultatene fra det 
sentrale Spekter-oppgjøret:

  Lønn: Alle medlemmer er sikret et 
lønns tillegg på minimum 13 650 kroner 
før de lokale forhandlingene.

  Etter- og videreutdanning: Enighet 
om å følge utviklingen i arbeidet med 
en kompetansereform som er avtalt 
i årets lønnsoppgjør i industrien.

  Kunstig intelligens (KI): De sentrale 
parter framhever betydningen av gode 
drøftinger med de tillitsvalgte ved 
innføring av KI. Det partssammensatte 
«Utvalget for samarbeid, integrering og 
kompetanse» gis i oppgave å belyse 
utviklingstrekkene og betydningen av 
innføringen av kunstig intelligens for 
virksomheter og arbeidstakere, og 
hvordan man kan legge til rette for 
gode prosesser mellom de lokale 
partene.

  Fjernarbeid/hjemmekontor: Enighet 
om at lønns- og arbeidsforhold skal 
drøftes med de tillitsvalgte også i 
forbindelse med fjernarbeid/hjemme-

FOLKSOMT. Under åpningen av Virke-meklingen. Riksmekler Mats Ruland øverst ved 
 bordet. Delegasjonene fra Negotia, Parat og Handel og Kontor til høyre, Virke til venstre.

kontor. Enighet om å be arbeids- og 
inkluderingsdepartementet vurdere om 
bestemmelsene om yrkesskadeforsik-
ring for hjemmekontor/fjernarbeid er 
tilpasset dagens arbeidsliv.

Etter det innledende løpet fortsetter 
oppgjøret med lokale forhandlinger på de 
enkelte virksomhetene. 

Travelt til høsten
Om våren har vært travel i tariffens tegn, 
blir ikke høsten spesielt tilbakelent heller. Da 
skal Negotias største overenskomst til pers, 
nemlig Funksjonæravtalen med NHO. Det 
samme gjelder Selgeravtalen. Det er innar-
beidet tradisjon at disse avtalene forhandles 
sent i sesongen. Datoene for Funksjonær-
avtalen er satt til 8 og 9. oktober. Tidspunkt 
for Selgeravtalen er ikke bestemt ennå, men 
det blir et par uker etter.  

Parallelt med det hele pågår de lokale 
lønnsforhandlingene ute på bedriftene 
landet rundt. Mer om det på de neste 
sidene. 

«Vi har kommet i mål med et resultat som gir 
medlemmene økt kjøpekraft i tillegg til nye 

bestemmelser om livsfasepolitikk.»
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De gode tipsene til årets
LØNNSFORHANDLINGER

TEKST: TERJE BERGERSEN   

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

En del av oppkjøringen til lønnsoppgjøret 
for Negotias medlemsklubber, er de tradi-
sjonsrike lønnskonferansene. I år er det 
holdt tre digitale varianter og i tillegg et par 
fysiske. Her får du et sammendrag av det 
som ble presentert på konferansene, inklu-
dert tips for gjennomføringen på din egen 
arbeidsplass. 

Noen av medlemsklubbene har startet 
årets forhandlinger, og noen er kanskje 
allerede ferdig. Erfaringsvis vil imidlertid 
forhandlingene strekke seg til et godt 
stykke ut på høsten. 

Hva sier tallene?
Vi har bak oss flere år med nedgang i real-
lønnen, som betyr at prisveksten har spist 
opp lønnstilleggene og mer enn det. I 2023 
ble prisøkningen 5,5 prosent, mens den 
gjennomsnittlige lønnsutviklingen for alle 
grupper samlet havnet på 5,3 prosent. 

Utgangspunktet for de årlige lønnsfor-
handlingene er rapporten fra TBU (Det 
tekniske beregningsutvalget for inntekts-
oppgjørene). Her sitter representanter for 
arbeidslivspartene (inkludert YS), Statis-
tisk Sentralbyrå, Norges Bank og Finans-
departementet. TBU anslår at prisveksten 
(KPI) for 2024 blir 4,1 prosent. 

Hva er forventningene?
Det organiserte arbeidslivet i Norge har en 
innarbeidet praksis med at det såkalte 
frontfaget forhandler først i oppgjøret. 
Frontfaget betegner den konkurranseut-
satte og eksporterende industrien, og er 
representert ved Fellesforbundet i LO på 
arbeidsgiversiden og landsforeningen 
Norsk Industri i NHO for arbeidsgiverne. 
Frontfaget kom i år i mål med en økono-
misk ramme på 5,2 prosent, og dette 
danner et utgangspunkt for de etter-
følgende tariffområdene, men uten at 
det er en fasit.

Den generelle forventningen i årets 
oppgjør er reallønnsvekst, en forventning 
som naturlig forsterkes av at mange har 
opplevd en nedgang de senere årene. Som 
nevnt i forrige punkt har TBU et anslag på 
4,1 prosent prisvekst for 2024. For å 
opprettholde kjøpekraften må du derfor ha 
minst dette i årets lønnsoppgjør. Det skal 
også bemerkes at det alltid er usikkerhet 
knyttet til forventet prisvekst. De senere 
årene har TBU bommet en del, slik at pris-
veksten er blitt høyere enn anslått.

Hvordan går bedriftene?
Arbeidsledigheten i Norge var i fjor på 
3,6 prosent. Dette betegnes som et lavt 
nivå, særlig når det legges til at 7 prosent 
av de arbeidsledige er ukrainske flyktnin-
ger bosatt i Norge. Fjoråret viste en vekst 
i antall sysselsatte på 1,3 prosent. Det går 
generelt bra i norsk næringsliv for tiden, 
eksportindustrien drar for eksempel nytte 
av en lav kronekurs som gjør norskprodu-
serte varer lettsolgte til utlandet. 

Et tegn på at det står bra til med 
bedriftene er også at utbetalingen av 

Huskeliste til det lokale oppgjøret
1.  Forbered dere godt. Blant annet bør dere regne ut om dere har hatt 

reallønnsvekst eller -nedgang. Prisveksten var til sammen 11,3 
prosent de siste to årene. Har dere hatt lønnsvekst høyere enn 
dette? Hvis ikke få det med i kravet og argumentasjonen. 

2.  Vit hva dere krever – og blir tilbudt – i prosent og kroner. Noe som 
virker mye i prosent kan virke lite i kroner og omvendt.

3.  Vær tydelige på hva dere krever. For eksempel: Vi krever en ramme 
på 6 prosent, hvorav 5.2 prosent i generelt tillegg 0,8 prosent til 
individuelle tillegg. 

4.  Unngå «skinnenighet». Gjengi tilbudet fra bedriften, slik at dere kan 
få bekreftet eller avkreftet at dere har forstått hva som tilbys. 

5.  Skriv gjerne ned enigheter underveis. Ta initiativ til å skrive proto-
kollen, slik at dere får den slik dere vil. 

Kilde: Arbeidslivsavdelingen.

TIPS

Lokale lønnsforhandlinger skal ta utgangspunkt økonomien og forholdene på 
den bedriften du jobber. Går det så det suser, skal det ikke bare komme eierne 
og ledelsen til gode. Du og kollegaene dine skal også ha deres del av kaka.
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utbytte økte med 50 prosent fra 2022 til 
2023. Det er dessuten stor etterspørsel på 
arbeidskraft.

Fordeling av verdiene
Et viktig moment for fagforeninger er at de 
ansatte skal ha sin rettmessige andel av 
verdiene som skapes i virksomhetene. Det 
er de ansatte, og deres kompetanse og 
arbeidsinnsats, som sørger for overskud-
det i en virksomhet. Når bedriften har råd 
til å gi utbytte og lønne eiere og ledere 
bedre, har den også råd til å lønne de 
ansatte bedre. I denne sammenhengen er 
det verdt å nevne at lønnskostnadsandelen 
i bedriftene har sunket fra over 80 prosent 
til langt ned på 70-tallet på få år.  

De fire kriteriene
I de lokale lønnsforhandlingene er det 
forholdene på den aktuelle bedriften eller 
virksomheten som skal stå i fokus. Det 
skal forhandles med utgangspunkt i de fire 
kriteriene som er nedfelt i tariffavtalene; 
bedriftens økonomi, produktivitet, fram-
tidsutsikter og konkurranseevne. Partene 
lokalt må i fellesskap finne kilder og fakto-
rer som best beskriver eller belyser hvert 
av kriteriene på deres bedrift.

God forberedelse er viktig
Det er bestemmelsene i tariffavtalene som 
gir rett til lønnsforhandlinger med ledelsen. 
Før forhandlingene starter er det viktig å 
forberede seg godt. Sørg for at det velges 
et lønnsutvalg som skal representere 
medlemmene i forhandlingene. Ta en 
avsjekk på et fellesmøte med medlem-
mene om hva forventningene til oppgjøret 
er. Det er viktig at lønnsutvalget har reell 
fullmakt til å forhandle og lande oppgjøret.

Tillitsvalgte har rett til å be bedriften 
om å få oversikt over medlemmenes 
lønninger. De har også rett til å få opplys-
ninger om gjennomsnittlig lønnsutvikling 
for andre grupper i virksomheten samt 
regnskap, nøkkeltall og budsjett.

Finn de gode argumentene
Få best mulig oversikt over hvordan ståa 
i bedriften er. Ledelsens holdning i lønns-
oppgjøret er sjelden helt i samsvar med 
talen direktøren holdt til de ansatte på 
forrige julebord. Ta kontroll over tallene, og 
finn ut mest mulig om de bedrifts messige 
forholdene. Undersøk også  bransjemessige 
og lokale forhold. Sjekk lønns statistikk, og 
bruk Negotias lønns kalkulator (tilgjengelig 
på negotia.no). Bruk også lønnspolitikken 

dere har i bedriften. Finnes ikke dette, bør 
dere ta initiativ til å utvikle det til neste 
oppgjør. Det er alltid en fordel med en 
 gjennomarbeidet argumentasjon for 
kravene dere legger fram. Fakta kan ikke 
avvises. Ikke regn med at forhand lingene 
blir lett «match», ta utgangspunkt i at 
begge parter må bevege seg for å enes 
om et resultat. 

Gjennomføring av forhandlingene
Bli enig med ledelsen om en plan for gjen-
nomføring av lønnsforhandlingene. Det 
varierer mye hvordan gjennomføringen 
foregår. Noen blir kanskje ferdige på en 
halv dag, mens andre holder på i ukesvis. 
Dette avhenger også av hvordan samar-
beidsklimaet mellom partene er i hvert 
enkelt tilfelle. 

Det er vanlig å forhandle seg fram til en 
total ramme for oppgjøret i prosent av den 
lønnsmassen medlemmene utgjør. 
Dernest er det et spørsmål om hvordan 
rammen fordeles med et generelt tillegg 
som går til alle og andelen som skal gå til 
individuelle tillegg. Det generelle tillegget 
kan gis i prosent eller kroner, eller en 
kombinasjon av dette. 

Økt lønn som følge av ny stilling skal ▶
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{Reiseforsikring}

Er det virkelig  
nødvendig? 

Ja, om du ikke er superfan av risiko, så bør du ha  
en helårs reiseforsikring som dekker hele familien  
– selv om dere utelukkende utforsker Norge.  
 
De fleste av oss forbinder utenlandsturer med  
de store utgiftene, men Norgesferier kan være  
vel så dyre. I tillegg har vi ofte med oss en haug  
med bagasje og ting vi setter pris på.  
 

Det siste man trenger er ekstrautgifter hvis man  
ikke kan dra, må avbryte turen, blir forsinket  
underveis, blir frastjålet noe, eller er uheldig og 
knuser mobilen. For eksempel.  
 
Gjensidiges reiseforsikring har en ekstra god pris  
for medlemmer i Negotia, dekker det meste og 
gjelder med en gang du forlater hjemmet. 
 
gjensidige.no/YS

ikke spise av rammen i et lønnsoppgjør, 
men tas utenom. Oppretting av lønns-
skjevheter må man også jobbe for at tas 
utenom. Skjevheter grunnet kjønn skal 
ikke forekomme, ifølge likestillings- og 
diskrimineringsloven. Oppdages dette skal 
det rettes opp.

Etter forhandlingene
Når dere er ferdig og forhåpentlig vel 
forlikte, skal det skrives protokoll. Husk å 
få med alle elementene – ramme, forde-
ling, skjevhetsjustering og så videre – i 
protokollen. Resultatet skal rapporteres til 
Negotia. Skjema for dette finnes på nett-
siden.

Hvis dere opplever at ledelsen ikke er 
villig til å føre reelle forhandlinger i henhold 
til tariffavtalens bestemmelser, og står 
fast på et tilbud som dere opplever er 
urimelig lavt, har dere mulighet til å gå til 
brudd. Dette skal alltid rapporteres til 
Negotia, men ta kontakt med forbundet 
før dere eventuelt bryter.

På nettsiden negotia.no finner du årets 
lønnshåndbøker med mer informasjon om 
de lokale lønnsforhandlingene. Du kan også 
ta kontakt med arbeidslivsavdelingen hvis 
det er noe du vil diskutere.

Lykke til med årets lønnsforhandlinger! 

Holder på det analoge formatet
Tidligere ble alle lønns-
konferansene holdt regionalt 
over det meste av landet, 
med fysisk frammøte for 
deltakerne. I år ble det bare 
to av denne sorten, med 
lokalavdelingene Hålogaland 
og Innlandet som arrangører.

Innlandet dekker fylket med samme navn, 
det vil si tidligere Hedmark og Oppland. 
Selv om digital lønnskonferanse har vært 
et tilbud siden covid rammet oss, har 
denne lokalavdelingen i Negotias organisa-
sjon holdt på det analoge formatet. Styre-
medlem Aina Fevang holder i trådene.

– Vi har en lang tradisjon med å holde 
lønnskonferanse for medlemmene i Innlan-
det, og det har vi alltid fått veldig mange 
positive tilbakemeldinger på. På det meste 
har det vært opp mot 45 deltakere. Folk 
synes det er både hyggelig og nyttig å 
møtes fysisk. Da kan man snakke 
sammen, diskutere og utveksle erfaringer 
i tillegg til foredraget som holdes. Når det 
bare er digitalt, mister man det. Vi kommer 
til å fortsette med fysiske lønnskonferan-
ser også framover, sier Aina Fevang.

Medlemsklubben i Debio har deltatt 
med representanter på lønnskonferansen 

til avdeling Innlandet i mange år. I år var de 
tre som møtte opp.

– Vi fra Geno pleier å delta på lønns-
konferansen hvert år, gjerne med flere 
deltakere. Synes det fysiske formatet er å 
foretrekke på grunn av det sosiale, og for 
dialogen og at terskelen da er lavere for å 
stille spørsmål. Erfaringsutveksling både 
under møtet og i pauser er gull verdt. Det 
fungerte veldig fint i år med Nils Blomhoff 
fra Negotia sentralt, som holdt foredraget. 

– Hos oss er lønnsforhandlingene 
utsatt til høsten, når de sentrale forhand-
lingene er avsluttet. Klubben har valgt 
forhandlingsutvalg, og vi planlegger et 
medlemsmøte i juni for å legge strategien. 
Vi ønsker å ha en profil hvor alle medlem-
mene skal komme greit ut av oppgjøret, 
og spesielt heve de som ligger lavest. Vi 
ønsker ikke personlige tillegg i vår gruppe, 
for å være solidariske, sier Ellen Johanne 
Stenseth Farlund.  n

LØNN OG TARIFF 

MØTER ALLTID OPP. Utsendinger fra medlemsklubben i Debio på lønnskonferanse, 
fra venstre: Kristin Søberg, Ellen Johanne Stenseth Farlund og Agnete Børresen.  
Foto: Aina Fevang

Send rapport  
med resultatene
Etter at lønnsoppgjøret er 
gjennomført på bedriften skal 
det skrives protokoll. Tillits-
valgte skal deretter sende 
resultatet til Negotias adminis-
trasjon, se skjema på negotia.
no. Resultatene legges inn i 
lønnsbarometeret som er 
tilgjengelig for tillitsvalgte og 
medlemmer på Min side.  

TIPS
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{Reiseforsikring}

Er det virkelig  
nødvendig? 

Ja, om du ikke er superfan av risiko, så bør du ha  
en helårs reiseforsikring som dekker hele familien  
– selv om dere utelukkende utforsker Norge.  
 
De fleste av oss forbinder utenlandsturer med  
de store utgiftene, men Norgesferier kan være  
vel så dyre. I tillegg har vi ofte med oss en haug  
med bagasje og ting vi setter pris på.  
 

Det siste man trenger er ekstrautgifter hvis man  
ikke kan dra, må avbryte turen, blir forsinket  
underveis, blir frastjålet noe, eller er uheldig og 
knuser mobilen. For eksempel.  
 
Gjensidiges reiseforsikring har en ekstra god pris  
for medlemmer i Negotia, dekker det meste og 
gjelder med en gang du forlater hjemmet. 
 
gjensidige.no/YS
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Stemningsrapport fra  
REGIONSMØTENE

Årets regionsmøter i Negotia er gjennomført.  
Her er en temperaturføler fra arrangementene som totalt samler  

rundt 225 representanter fra klubber og lokalavdelinger.   ▶ 

TEKST: Terje Bergersen   
FOTO: Ottar Robb,  Eirik Bornø og Terje Bergersen

LANGT MOT NORD. I Region Nord var det avdeling Svalbards tur til å være møtearrangør. Det ble tid til en utflukt også, med båt på Isfjorden. 
Fra venstre: Kjersti Lindgren, Bjørg Hestvik, Ine Ankersen, Monica Moen og Ranveig Fagerli. Alle fra avdeling Helgeland, bortsett fra Bjørg 
fra avdeling Tromsø. Foto: Ottar Robb
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Regionsmøtene 
Holdes årlig i april måned, og 
samler representanter fra 
lokalavdelingene i sine 
nedslagsfelt. Det er sju regio-
ner, seks av dem geografisk 
inndelt: Øst, Oslo, Sør, Vest, 
Midt og Nord. Den sjuende 
har benevnelsen LKA (Lands-
omfattende- og konser-
navdelinger). Regionsmøtene 
er høringsinstans for saker 
forbundsstyret ønsker 
innspill på, men kan også 
sette opp egne temaer. Delta-
kerantallet er totalt cirka 225 
tillitsvalgte.

FAKTARegionsmøtene er høringsstans for saker 
forbundsstyret jobber med og ellers disku-
sjonsarena for det som er aktuelt. På 
møteagendaen i år sto blant annet utred-
ningen om ny tredelt struktur i organisa-
sjonsoppbyggingen, oppfølging av 
strategisk plan for 2024-2026 og oriente-
ring om at Negotia er i samtaler med 
YS-forbundet Delta om et mulig tettere 
samarbeid. (Se omtale i rammesaken).

Oslo & omegn og Øst har lang tradisjon 
for å holde regionsmøtet i fellesskap. Etter 
hvert har flere regioner tatt etter og slått 
seg sammen i anledning denne årvisse 
begivenheten. Dermed ble det felles 
samling også for Midt, Vest og Sør denne 
våren. De to øvrige – Nord og LKA (lands-
omfattende- og konsernavdelinger) kjørte 
egne opplegg hver for seg.

Magasinet var til stede på Oslo/
Øst-møtet, og har i tillegg tatt en prat med 
arrangører og vertsavdelinger for de andre 
møtene.

Regionene Oslo og Øst 
Disse to regionene har i mange år kjørt 
møtene sammen. I år var det Oslo som 
hadde vertskapsrollen, og arrangements-
stedet ble Fornebu. Mona Hilton hadde 
hovedansvaret opplegg og gjennomføring.

Mona Hilton, Oslo
– Det var en ny erfa-
ring for meg å være 
koordinator og møte-
leder. En tilbakemel-
ding jeg vil gi til 
administrasjonen er 
at møteportalen i 
Howspace ble klar 
altfor seint. Vi kunne 
ikke sende ut invitasjon til deltakerne før 
dette var på plass, og det skapte en del 
problemer med bestillingen til hotellet. 
Men jeg må legge til vi også fikk masse god 
hjelp fra Negotia sentralt under forberedel-
sene til møtet, sier Hilton.

Hun sier at debatten om ny tredelt 
organisasjonsstruktur tydeliggjorde de 
to regionenes syn. 

– Besvarelsene fra gruppediskusjonene 
vi hadde om dette spørsmålet var ganske 
samstemte. Oppsummert kan vi si at våre 
regioner mener dagens struktur med fire 
ledd (klubber, avdelinger, regioner og lands-
møte, red.anm.) kan videreføres, med 

tilpasninger der dette er hensiktsmessig. 
Dette kan for eksempel være at noen av de 
minste avdelingene slås sammen.

Samtaler om tettere samarbeid mellom 
Negotia og Delta mener Hilton er interes-
sant, men ser også noen farer.

- En større organisasjon kan få mer 
innflytelse på overordnet nivå, men det er 
også en fare for at vi blir slukt hvis det 
skulle bli en sammenslåing. Negotia har en 
unik nærhet til medlemmene, som jeg er 
redd for at vi kan miste. Ellers vil jeg si at vi 
må jobbe mer målbevisst for å få enda 
flere unge til å engasjere seg. Vi trenger 
både nytt blod og de som har erfaring.  

Region Nord
Denne gangen var det lokalavdelingen på 
Svalbard som hadde oppgaven med å 
arrangere regionsmøtet til Nord. Rundt 20 
deltakere møttes i Longyearbyen på den 
arktiske øygruppa.

Liss Selnes, avd. Svalbard
– Vi benyttet et 
annet møtelokale 
enn tidligere, og var 
veldig godt fornøyd 
med det. Er også 
veldig godt fornøyd 
med gjennomførin-
gen, der vi fikk mye 
hjelp fra Dag-Vidar 
Nilsen som er leder i avdeling Hålogaland, 
og fra forbundsleder Eirik Bornø. Den nye 
tekniske møteportalen fungerte greit, men 
det var av og til litt problemer med å gå 
fram og tilbake mellom sakene. Alt i alt 
synes vi i avdelingen at ble dette et bra 
regionsmøte. Det var ingen ting å si på 
engasjementet, og folk var positive og 
konstruktive, sier Liss Selnes.

Store avstander og spredt bosetting 
er alltid aktuelle faktorer når Region Nord 
diskuterer organisasjonsstrukturen. Selnes 
gir denne kommentaren:

– Tror det var stor enighet om at 
avstander gjør en tredelt organisasjons-
struktur vanskelig i nord, men det kom 
fram forslag og innspill til hvordan man 
kunne se for seg dette. Min egen oppfat-
ning er at for  Svalbard sin del, ser vi ikke at 
dette vil være en positiv endring sammen-
liknet med hvordan vi har det i dag.

– Forbundslederen orienterte om stra-
tegisk plan, men det ble ikke diskutert mye 

rundt dette temaet. Samtalene som er i 
gang mellom Negotia og Delta tror jeg alle, 
eller hvert fall de fleste, var positive til, sier 
Liss Selnes.

Regionene Vest, Midt og Sør
Dette ble trolig det største regionsmøtet 
noensinne, med rundt 100 deltakere. 
Stedsvalget falt på Trondheim, og vert-
skapet ble delt mellom lokalavdelingene 
Trøndelag, Hordaland og Sørlandet.

Iselin Misund, avd. Hordaland
– Møteforberedel-
sene ble litt utfor-
drende når tre 
regioner skulle arran-
gere sammen. Vi 
som var vertskap 
burde nok ha 
kommunisert bedre i 
forkant, hatt flere 
Teams-møter blant annet. Får ta det med 
som læring til neste gang. Men gjennomfø-
ringen av selve møtet synes jeg gikk bra. 
Det er mange fordeler med den digitale 
portalen, for eksempel at deltakernes 
meninger i gruppearbeidene legges inn 
direkte og kan leses av alle, sier Iselin 
Misund. ▶



14      N E G O T I A  M A G A S I N  –  2 / 2 0 2 4

ORGANISASJON

Ifølge svarene som er lagt inn i portalen 
til diskusjonen om ny tredelt organisa-
sjonsstruktur, var det sprik i oppfatningene 
på dette regionsmøtet.

– Ja, det var delte meninger om dette. 
Noen er veldig klare for å lage større 
avdelinger og fase ut regionene, mens andre 
har mindre tro på at dette er rett vei å gå. 
Selv er jeg usikker på hvordan større enheter 
lokalt kan skape mer engasjement. Avstan-
dene er også en utfordring, vi har fersk erfa-
ring fra dette i vår avdeling hvor Bergen og 
Hardanger nylig ble slått sammen.

Misund sier at orienteringen om samta-
lene med Delta ble tatt positivt imot.  

– Jeg registrerte bare positive reaksjo-
ner på dette. En ting som flere nevnte som 
en fordel, er at Delta har lokalavdelinger 

rundt i landet. Det tror jeg kan være en god 
støtte til avdelingene. Jeg er spent på den 
videre prosessen her. 

– Alt i alt synes jeg det ble et bra og 
hyggelig møte, og vi i Region Vest er klare 
for samkjøring på et senere tidspunkt 
også. 

Lars Ingvaldsen, avd. Trøndelag
– Vi har holdt regi-
onsmøte sammen 
med Vest før, og 
denne gangen hadde 
vi altså med oss Sør 
også. Jeg synes det 
var fint å treffe nye 
folk på regionsam-
ling, det bringer inn 

nye innspill og perspektiver. Hvis det er 
noen ulempe med et så stort møte, så må 
det være at noen synes det blir litt skum-
melt å ta ordet i plenum. Det skal vi tenke 
litt på til senere anledninger. Ellers er 
møteportalen i Howspace veldig bra og 
nyttig. Vi bør bruke den enda mer sånn at 
vi lærer oss å utnytte alle mulighetene, sier 
Lars Ingvaldsen.

Lederen i avdeling Trøndelag oppfatter 
at Region Midt jevnt over er positive til en 
tredelt organisasjonsmodell.

– Det gjenstår noen runder for å 
utforme dette endelig, og det er jo lagt opp 
til at det skal gjøres vedtak på landsmøtet 
først høsten 2025. Men jeg mener det er 
greit å bruke god tid på dette, sånn at det 
som til slutt blir bestemt er noe som vil 

I PAUSEN.  Fire blide delegater fra Felleskjøpet på møtet til Region LKA i en pauseprat. Fra venstre: Reinert Nydahl, Ann Kristin Sønmør 
Nygaard, Heidi Fareleira og Knut Grønnerød Repstad. (Repstad ble valgt til ny ungrepresentant fra regionen på møtet). Foto: Eirik Bornø.

«Selv er jeg usikker på hvordan større enheter 
lokalt kan skape mer engasjement.»

Iselin Misund, avd. Hordaland/Region Vest
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fungere og gjøre Negotia bedre. To 
avdelinger i Midt – Sunnmøre og Nordmøre 
og Romsdal – har allerede snakket om 
en mulig sammenslåing. Avdelingen vår 
i Trøndelag er også ganske stor, og vi synes 
det fungerer bra. Vi prøver å ha 5-6 
medlemsaktiviteter i året, og de siste 
gangene har det dukket opp 30-40 
 personer hver gang, mange av dem nye 
og unge folk. Det er moro. 

Å utrede mulighetene for et tettere 
samarbeid med Delta, ønsker Ingvaldsen 
velkommen. 

– Orienteringen som ble holdt om dette 
var ganske kort, og saken er jo i en innle-
dende fase. Men jeg mener det er både 
riktig og viktig å gjøre en sånn øvelse, så får 
vi se etter hvert hva det kan bli til.

Tor Harald Jenssen, avd. Sørlandet
– Jeg synes det var 
fint å prøve ut dette 
felles arrangementet 
sammen med regio-
nene Vest og Midt. Å 
møtes på «kryss og 
tvers» gir mulighet 
for å bli kjent med 
flere, og det liker jeg. Gjennomføringen 
gikk greit, men det det er også noen 
utford ringer når det blir så mange delta-
kere på et møte. I Sør er vi vant til at stort 
sett alle kaster seg frampå i diskusjonen, 
men denne gangen ble det ganske stille i 
rommet. Det ble nok rett og slett litt for 
stort, sier Jenssen.

Han mener det er på høy tid at det 
gjøres endringer i organisasjonsstrukturen.

– Vi må ikke være så konservative og 
bare holde på det vi kjenner fra før. Det er 
på tide å ta konkrete steg mot en tredelt 
struktur. Regionen min har vært positiv til 
dette lenge. Jeg tenker at større, sammen-
slåtte lokalavdelinger er bra, og at disse 
enhetene også kan overta den funksjonen 
regionene har i dagens modell. 

Jenssen er også tydelig på at det er 
riktig av Negotia å snakke med andre 
forbund om tettere samarbeid.

– Jeg tror det er den eneste veien til 
å vokse og oppnå mer innflytelse som 
fag forening. Vi har hatt ambisiøse vekst-
mål på programmet i Negotia så lenge jeg 
har vært med, men vi klarer ikke å bli så 
mye større alene, viser det seg. Da er det 

«Jeg tenker at større, 
sammenslåtte lokalavdelinger 

er bra, og at disse enhetene 
også kan overta den  

funksjonen  regionene har 
i dagens modell.»
Tor Harald Jenssen, avd. Sørlandet/Region Sør

Saker på agendaen 
Her er de viktigste sakene som sto på  programmet til årets 
 regionsmøter:

Tredelt organisasjonsstruktur
Utredning pågått i to-tre år. Dagens organisasjonsstruktur og demo-
kratimodell består av de fire leddene klubber, lokalavdelinger, regi-
onsmøter og landsmøte. Vedtak fra landsmøtet er at det arbeides 
videre for overgang til en tredelt organisasjonsstruktur med sikte på 
endelig vedtak på landsmøtet i 2025. 

Oppfølging av strategisk plan
Vedtatt på landsmøtet november 2023, gjeldende fram til landsmøtet 
2026. Planens hovedmål er å «skape trygghet og merverdi for deg 
som jobber i privat næringsliv og organisasjoner». Stikkord for de fire 
del  målene er kompetente tillitsvalgte, medlemsvekst, innflytelse og 
en kompetent administrasjon. 

Samtaler mellom Negotia og Delta
Forbundsstyret har innledet samtaler med YS-forbundet Delta om «et 
mulig tettere samarbeid og et fagforeningstilbud som kan gi økt 
trygghet og merverdi for medlemmene».

FAKTA

▶
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nok på tide å se nærmere på hva vi kan få 
til sammen med andre. Hvis det var opp til 
meg ville jeg valgt Parat, da kunne vi virke-
lig skapt en slagkraftig enhet i privat 
sektor. Men, det kan være interessant å se 
hva som kan komme ut av samtalene med 
Delta også.

– Noen er nok redd for at Negotia vil 
forsvinne i en eventuell sammenslåing 
med et annet forbund, men sånn tenker 
ikke jeg. Det viktige er at det nye som 
skapes er bra for medlemmene, sier Tor 
Harald Jenssen.

Region LKA 
Denne regionen samler 14 avdelinger 
bestående av medlemmer i landsomfat-
tende grupperinger eller bedrifter organi-
sert som konsern (Landsomfattende- og 
konsernavdelinger). I år var det Nortura 
som hadde vertskapsansvaret. Møtet ble 
holdt på Gardermoen. 

Erlend Rønning, Nortura
– Vi utgjør til 
sammen en stor 
region med rundt 
70 delegater. Enga-
sjementet er alltid 
godt på våre møter, 
og samlingen i år 
var ikke noe 
unntak. Jeg synes 
vi fikk gode diskusjoner til sakene som ble 
lagt fram. Vi er mange som har vært med 
lenge og kjenner hverandre, men det 
kommer stadig nye også, og det er fint. 
Det tekniske med ny møteportal og alt 
fungerte bra, og vi fikk god hjelp av admi-
nistrasjonen både i forkant og under 
møtet, sier Erlend Rønning.

Av kommentarene lagt inn i møteporta-
len i saken om organisasjonsstruktur, går 
det nokså entydelig fram at LKA ønsker å 
fortsette som egen region. 

– Ja, det er det nok ikke noen tvil om. 
Vi trives godt som region og mener vi har 
stort utbytte av det. En fellesnevner er at 
bedriftene vi representerer er store, og 
derfor har vi mye av de samme utfordrin-
gene i tillitsvalgtarbeidet, som outsourcing, 
omstillinger og så videre. Vi definerte vel 
ikke noen konkret ønsket organisasjons-
modell, men vi ønsker i hvert fall at det 
fortsatt skal være LKA-avdelinger i Nego-
tias struktur, sier Rønning.

Regionen hadde ifølge Rønning et posi-
tivt syn på samtalene om tettere samar-
beid mellom Negotia og Delta.

– Det kom ingen innsigelser på dette, 
som jeg registrerte. Det er vel langt fram 
før noe kan realiseres her, men interessant 
å se hva samtalene kan føre til. n

GODE DISKUSJONER.  Gruppearbeid hører med på regionsmøtene. Her fra samlingen til regionene Oslo og Øst, fra venstre: Russel D. 
Johnsen, Ann Jeanette Brevik, Bjørn Oulie, Unn-Kristin Aspelund, Børre Olsen, Stein Sele og Ingrid Weldingh. Foto: Terje Bergersen.

Fordelsrabatter  
lønner seg

Negotia er et YS-forbund. Det gir deg tilgang til alle YS Fordel sine rabatter.  
Bruker du fordelsrabattene kan de betale for medlemskontingenten og vel så det.

Spotavtale YS:  
Spotpris + 1 øre per kWh  

og kr 26 i fast månedsbeløp.

20 % rabatt  pluss hver 6. bilvask. 
Gratis, gebyrfrie uttak i utlandet  
(1. juli–15. august), 52 øre rabatt 
på drivstoff.

YS er den arbeidstakerorganisasjonen 
som har lavest rente.
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Heier på fellesskap
Det er ikke å ta for hardt i å si at det var nokså høy snittalder blant 
 deltakerne på Negotias regionsmøter i våres. Vi huket tak i to av dem som 
trakk den ned. 

TEKST OG FOTO: TERJE BERGERSEN  

De to var med på fellesmøtet til regionene 
Oslo og Øst den midterste helgen i april. 
For Nina Carratù (Oslo) var det aller første 
gang, mens Marie Andersen (Øst) har 
deltatt to ganger før. Hvorfor er de med i 
fagforening? Hva gjør at de engasjerer 
seg? Og hva mener de er viktig for å 
«treffe» ungdommen?

Alltid vært organisert
Marie Andersen (34) er utdannet verne-
pleier og har jobbet mange år i offentlig 
helse vesen. Nå er hun ansatt i den privat-
drevne virksomheten Halden Arbeid og 
Vekst.

– Vi er en arbeids- og inkluderings-
bedrift som NAV kjøper tjenester av. Vår 
oppgave er å hjelpe folk som av forskjellige 
grunner står utenfor arbeidslivet til å 
komme ut i vanlig arbeid. Arbeidsforbere-
dende trening er navnet på tiltaket jeg 
jobber i, sier Marie Andersen.

Hun begynte i jobben i 2021, og så det 
som naturlig å bli med i den allerede eksis-
terende Negotia-klubben.

– Jeg har vært organisert så lenge jeg 
har jobbet, så jeg skjønte tidlig at det 
fellesskapet fagforeningen representerer 
på bedriften er viktig. Det innebærer en 
ryddighet at man forhandler samlet, og 
ikke en og en. Derfor var det helt naturlig 
for meg å bli med i Negotia da jeg begynte 
i min nåværende jobb. Det er forresten to 
andre fagforeninger i bedriften også, og de 
fleste ansatte er organisert.

Møtt med åpenhet
Andersen fikk fort med seg at forbundet 
har en lokalavdeling i hennes område 
nederst i Østfold, som heter Borg. Og da 

det kom invitasjon til årsmøte tok hun seg 
en tur.

– Mitt første møte med Negotia utenfor 
bedriftsklubben må jeg si var veldig posi-
tivt. Jeg ble tatt imot med stor åpenhet 
på årsmøtet til Borg. Ung-representanten 
i avdelingen kunne ikke delta på regions-
møtet det året, så da fikk jeg mulighet til å 
være med som observatør. Og i fjor ble jeg 
valgt til å overta rollen permanent.  

Marie Andersen mener at Negotia kan 
være litt mer frampå i profileringen overfor 
unge, og vise seg fram i flere sammen-
henger.

– I jobben min er jeg en del rundt på 
fagkonferanser om arbeid og inkludering, 
karrieredager og liknende. Ofte ser jeg at 
andre fagforbund er til stede med stand og 
informasjon. Vi må tenke mer sånn vi også. 

Gjøre oss synlig og tilgjengelig, heller stille 
opp en gang for mye enn en gang for lite. 
Alle som skal bli med i en fagforening må 
skjønne hva de blir med i, og det er vår 
oppgave å forklare dem det.

Visste lite
Nina Carratùs (33) historie i Negotia er ikke 
så annerledes enn Marie Andersen sin. Den 
store forskjellen på de to er at hun ikke 
visste så mye om fagforening da hun ble 
med.

– Jeg har bodd store deler av livet i 
Tyskland, og der er det ikke så vanlig å 
være organisert i arbeidslivet som i de 
nordiske landene. Kunnskapen er også 
deretter. Jeg visste derfor ganske lite da 
jeg meldte meg inn i Negotia for cirka ett 
år siden, sier hun.

ENGASJERER SEG. To som mener at fagforening absolutt er noe for unge arbeidstakere, 
og at Negotia må være mer frampå overfor disse. Marie Andersen (t.v.) og Nina Carratù.
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Arbeidsplassen det er snakk om er 
Color Line, og der jobber Carratù med salg 
og tilrettelegging for norske og tyske 
grupper på konferansereise på strekningen 
Oslo-Kiel. Her er det en veletablert 
 Negotia-gruppe spredt på flere av selska-
pets avdelinger. 

– Da jeg meldte meg inn hadde klubb-
arbeidet ligget litt lavt en periode. Men 
akkurat da pågikk det et arbeid for å 
etablere et nytt klubbstyre. Jeg ble spurt 
om å bli med, og svarte ja til det.  
Og det har jeg ikke angret på, jeg er  
veldig takknemlig for alt jeg har lært  
dette året.

«Vi flyter på rettighetene generasjonene  
før oss har skapt, og vi som er arbeids takere 

nå må ta ansvar for framtiden.»

– Ikke bare billig forsikring
Nina Carratù forteller også om en inklude-
rende holdning da hun bestemte seg for å 
stille på årsmøtet til Negotia Oslo & omegn 
i vinter. 

– Jeg ble tatt imot på beste måte, virke-
lig. Det gjelder både på årsmøtet og på 
dette regionsmøtet. Jeg elsker å diskutere, 
og her er det mulig å slippe til. Folk hører på 
hverandre, og også på mine innspill. 

Carratù mener vi har et ansvar for å ta 
videre de rettighetene som andre før oss 
har fått på plass.

– Vi flyter på rettighetene generasjo-
nene før oss har skapt, og vi som er 

arbeidstakere nå må ta ansvar for framti-
den. Jeg skulle ønske enda flere unge 
skjønner betydningen av fagforeningenes 
arbeid. Vi må skreddersy informasjon for 
dem og både fortelle og vise hva fellesska-
pet betyr. 

– Og jeg tror ikke vi skal fokusere bare 
på at medlemskapet gir tilgang på billig 
forsikring og sånne ting. Det er mye mer 
enn det å hente; nettverk, karriere, tilhørig-
het ... Jeg tror folk har behov for det i 
dagens samfunn, også vi som er unge, 
sier Nina Carratù. n

Behold medlemskapet uten avbrudd
Selv om du står uten jobb en periode, både kan og bør du opprettholde medlemskapet 
i Negotia. Det gir deg rettigheter og fordeler du kan trenge.

Nytt arbeidsforhold. Vi yter bistand ved inngåelse av ny  arbeids avtale.

Ventedager. Ved permittering eller uforskyldt oppsigelse,  dekker 
Negotia de tre virkedagene du ikke får støtte fra det offentlige, med 
inntil  550 kroner per dag. 

Kontingentfritak. Ved arbeidsledighet kan du søke om fritak fra 
 medlemskontingenten. 

Arbeidsledighetsstipend. Blir du uforskyldt arbeidsledig kan du søke 
om dette stipendet på inntil 20.000 kroner.

Jobbsøknad og CV. Vi tilbyr gratis kvalitetskontroll av jobb søknad og 
hjelp til utarbeidelse av CV.

Ingen karantenetid. Når medlemskapet videreføres uten  opphold har 
du alltid fulle rettigheter til råd og bistand.

Kontaktopplysninger. Sørg for å melde fra om endringer i medlem-
skapet. Kontaktopplysningene holder du selv  oppdatert på «Min side». 
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SIKTER HØYT. Marte Olimb (t.v.) og Marie Andersen holdt innlegg fra Negotia Ung på regionsmøtet til Oslo og Øst.  

Ung med sprekt vekstmål
Negotia Ung har bestemt seg for at de skal stå for halvparten av det vedtatte 
vekstmålet i treårsperioden fram til 2026. Det betyr 1500 i netto økning fra folk 
under 36 år. 

TEKST OG FOTO: TERJE BERGERSEN

Fast innslag på regionsmøtene er at 
Negotia Ung presenterer sine mål og 
planer. På samlingen til Oslo og Øst var det 
Marte Olimb og Marie Andersen som sto 
for denne programposten.

– Jeg synes vi har bra driv i ung-arbei-
det her i Negotia. Selv har jeg vært med i 
7-8 år og fått veldig mye ut av det, har lært 
mye og opparbeidet et godt nettverk i og 
utenfor forbundet. Jeg går ut av Ung- 
styret nå i juni, men har vært med på å 

utvikle strategien for det vi skal strekke 
oss etter de neste årene.

Kunnskap er stikkordet
En kjerne i strategien er et sprekt vekstmål 
på 1500 nye medlemmer, netto. Spørsmå-
let er hvordan dette skal realiseres.

– Min erfaring er at det er stor mangel 
på kunnskap om fagforeninger blant 
studenter og unge arbeidstakere. Mange 
vet rett og slett ikke hva organisering i 
arbeidslivet er, eller hva det har bidratt til 
av rettigheter som alle nyter godt av i dag. 

Derfor er kunnskap stikkordet. Vi må bidra 
til å spre kunnskap, gjennom digitale platt-
former og godt informasjonsarbeid, sier 
Marte Olimb. 

Hun forteller at brosjyren om treparts-
samarbeidet i arbeidslivet, som Negotia 
Ung laget sammen med Ung-gruppene i 
YS-forbundene Parat og Delta for noen år 
siden, er brukt i skoleundervisning i stor 
skala.

– Brosjyren er spredt i et antall på 
21 000 eksemplarer, noe vi synes er skik-
kelig bra. Nå trenger den en oppfrisking, og 
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det skal vi fikse. Og i tillegg vil vi intensivere 
informasjonsarbeidet i alle SoMe-kanaler.

Ut og møte studenter
Kanskje like viktig som brosjyrer og sosiale 
medier er det å møte unge «face to face». 
Planer for dette er under utvikling i samarbeid 
mellom Negotia Ung og forbundet sentralt.

– Jeg tror det er viktig av vi samarbeider 
tett om dette. Det ene sporet er å nå fram til 
dem som allerede er etablert i arbeidslivet, og 
det andre er å profilere oss overfor studenter. 
Vi i Ung har tatt initiativ til økt oppmerksomhet 
på studentmedlemsskapet og hva vi tilbyr der. 
Det innebærer også en ambisjon om å komme 
oss mer ut og vise oss fram på skoler og utdan-
ningsmesser. 

– Det skal ofte litt til for å overbevise unge 
om at fagforening er lurt. Men muligheten er 
der, vi må bare stå på og ikke gi oss, sier Marte 
Olimb som også er medlem i Negotias 
forbundsstyre. n

«Det skal ofte litt til for å overbevise unge  
om at fagforening er lurt. Men muligheten  

er der, vi må bare stå på og ikke gi oss».

Negotia Ung
Alle medlemmer under 36 år 
regnes i kategorien ung. 
 Ung- styret består av represen-
tanter med varaer, valgt av de 
sju regionene. Styret møtes 
vanligvis fire ganger i året for 
å diskutere aktuelle saker. For 
tiden er en samling for unge 
medlemmer til høsten under 
planlegging.  Invitasjon blir sendt 
ut når opplegget er klart.

Du kan følge Negotia Ung på 
 Instagram. Scann QR-koden.  

FAKTA

10 gode grunner til å velge Negotia:
1.  Negotias oppgave er å sikre deg trygghet og inn-

flytelse på arbeidsplassen.
2.  Som medlem hos oss får du profesjonell råd-

givning og personlig oppfølging knyttet til 
 arbeidsforholdet ditt.

3.  Du får fri juridisk bistand om du får  problemer 
på jobben. (Gjelder fra tre måneders betalt 
medlemskap).

4.  Som medlem har du mulighet til å bygge 
 kompetanse gjennom våre kurs.

5.  Du og kollegaene får hjelp og støtte i tillits-
valgtarbeidet og drift av medlemsklubben.

6.  Vi gir økonomisk støtte til personlig videre-
utdanning.

7.  Skulle du uforskyldt miste jobben, kan du få et 
arbeidslivsstipend fra Negotia.

8.  Som medlem har du tilgang til gunstige bank- 
og forsikringsavtaler.

9.  Negotia har en svært konkurransedyktig 
medlemskontingent sammenliknet med andre 
arbeidstakerorganisasjoner.

10.  Negotia er tilsluttet Yrkesorganisasjonens 
Sentralforbund (YS). Alle YS forbundene er 
partipolitisk uavhengige. 



22      N E G O T I A  M A G A S I N  –  2 / 2 0 2 4

FAGAKTUELT

Å varsle eller ikke varsle 
– det er spørsmålet

TEKST: CASPER HERLOFSEN,  

ADVOKAT I ARBEIDSLIVSAVDELINGEN, NEGOTIA

Spørsmålet man da funderer over angår 
varsling; et regelsett i arbeidslovgivningen 
som skal sikre arbeidstakernes ytringsfri-
het om interne eller eksterne forhold 
omkring egen arbeidsplass. 

Varslingens formål og bakgrunn 
Ikke all lovgivning har som funksjon å påby 
eller forby noe. Varslingsregelverket er et 
eksempel på dette. Gjennom varlingsregel-
verket ønsker lovgiver å gjøre det tryggere 
å si fra om kritikkverdige forhold. De 

ønsker altså å legge forholdene til rette for 
at den enkelte kan si fra, og slik bidra til at 
kritikkverdige forhold kommer til overfla-
ten og opphører. 

Samfunnets førstelinje for å avdekke 
kritikkverdige forhold vil være arbeidsta-
kerne. Arbeidstakerne har øyne og ører i 
sentrum av en virksomhets beskjeftigelser. 
Men hvis virksomhetens ansatte hverken 
tør eller gis anledning til å si fra, mister 
både arbeidsgiveren og samfunnet sin 
viktigste kilde til avverging eller forbedring. 
Ergo kom varslingsregelverket.  

Eksempler på kritikkverdige forhold 
lovgiver ber arbeidstakere varsle sin 

arbeidsgiver – eller i ytterste konsekvens 
samfunnet – om, gis i arbeidsmiljølovens 
§ 2 A-1. Listen er ikke uttømmende, men 
innbefatter forhold hvor virksomheten 
forårsaker helsefare, miljøkriminalitet, 
økonomisk kriminalitet, personvernbrudd 
eller lignende brudd på lov og etikk.  

Med andre ord, skal varselet dreie seg 
om noe mer enn den enkelte arbeidstakers 
arbeidsforhold. Varslingsregelverket gir 
ikke en carte blanche for tilsidesettelse av 
arbeidstakerens lydighets- og lojalitets-
plikt. Følgelig vil ytringer og kritikk utsprun-
get fra personkonflikter, personalets 
misnøye, lederkjemi, og arbeidsmengde 

Illustrasjonsfoto: AdobeStock

«Å være eller ikke være – det er spørsmålet», funderte en alvorstynget Hamlet idet 
han vurderte sine handlingsalternativer i en presset stund. I hans fortelling stod 
 handlingsalternativene mellom to onder, for uavhengig av valget mellom unnvikelse 
eller kamp, ville konsekvensene komme. Som arbeidstaker kan man kanskje kjenne seg 
igjen: Skal jeg tale eller tie omkring kritikkverdige forhold ved arbeidsplassen?
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eller organisering, som utgangspunkt falle 
utenfor varslingsregelverket. 

En upresis tommelfingerregel kan 
formuleres som at forholdet det varsles 
om bør ha større betydning enn en selv. 
Riktignok med forbehold om i de tilfeller 
man selv utsettes for lovbrudd eller etiske 
overtramp. 

Varslingens gjennomføring
For å returnere til arbeidstakeren Hamlet: 
La oss legge til grunn at han funderer over 
spørsmålet å varsle eller ikke varsle, men 
at han for det første er usikker på om han 
bør og for det andre er ukjent med gjen-
nomføringen av det. Da vil det følgende 
forhåpentligvis gi veiledning: 

Å varsle innebærer en anklage om juri-
diske eller etiske overtramp i virksomhe-
ten. Virksomheter utøves av mennesker, 
og mennesker er følelsesstyrte og selvrett-
ferdige. En anklage om å forårsake kritikk-
verdige forhold vil nok bli instinktivt møtt 
med defensiv motstand. Man risikerer da 
å ende i personkonflikt på arbeidsplassen, 
og denne konflikten bør man på et emosjo-
nelt plan være forberedt på å stå i.

Å forberede seg på et emosjonelt plan 
er likevel noe annet enn det juridiske. Juri-
disk verner varslingsregelverket Hamlet 
mot enhver form for gjengjeldelse, eksem-
pelvis omplassering eller oppsigelse og 
lignende. Lovverkets regler om forsvarlig 
arbeidsmiljø består. Varsleren skal sikres 
dette uavhengig av varselet. Også uavhen-
gig av varselets senere riktighet eller urik-
tighet. Her ser man varslingsregelverkets 
effekt på å gi beskyttelse og dermed senke 
terskelen for samfunnstjenlig adferd. 

Varslingsregelverket tilrettelegger 
videre for å si fra gjennom å endre bevis-
reglene i favør arbeidstakeren. 

Bevisbyrden påhviler normalt anklage-
ren, men ikke ved bruk av varslingsregel-
verket. Der snus bevisbyrden. Dette betyr 
at ytringen da legges til grunn å være et 
varsel, og dermed omfattes av den beskyt-
telsen varslingsregelverket gir varsleren. 

I det tilfellet arbeidsgiver skulle være 
uenig, bærer de bevisbyrden for dette. 
Med bevisbyrden følger tunge bevismes-
sige krav til dokumentasjon og sannsynlig-
gjøring. Som hovedregel skal derfor vars-
lere føle seg trygge på regelverkets 
beskyttelse dersom de tar steget. Dette 
bekreftes også gjennom nylig rettspraksis.

Varselet i seg selv behøver ikke å doku-
menteres eller sannsynliggjøres. Eksem-
pelvis behøver ikke arbeidstaker å ha 
konkret kjennskap til kritikkverdige 
forhold. Mistanke er tilstrekkelig. Ved 
første øyekast kan dette virke lemfeldig. 
Men i lys av formålet til varslingsregelver-
ket – avdekke og avverge – gir det mening. 
Varselets funksjon innebærer å utløse en 
aktivitetsplikt hos beslutningstakere, i 
praksis gi dem informasjon og anledning 
til å handle. Mistanke blir da tilstrekkelig, 
mens kunnskaps- og beviskrav sannsyn-
ligvis ville gjort varslingsterskelen for høy. 
I lovgivers øyne anses det bedre med ett 
varsel for mye som kan avklares feilaktig, 
framfor ett for lite. 

Overordnet skal terskelen for varselets 
innhold være lav. Beskyttelsen varslings-
regelverket gir, likeså. Men arbeidstaker har 
samtidig likevel et ansvar for fremgangs-
måten ved varsling. Selv om varselets 
innhold og grunnlag var rett, kan arbeids-
taker bli kritisert dersom fremgangsmåten 
var uforsvarlig. Med «uforsvarlig» siktes 
det til lojalitetsprinsippet enhver har til 
egen arbeidsgiver. Det vil si lojalitet til å 
varsle skånsomt og målrettet, i motsetning 
til å varsle uproporsjonalt og skadelig for 
arbeidsplassen. 

Man skal følge linja, og gi arbeidsgiver 
anledning til både å undersøke og avverge 
først samt etterstrebe å løse problemet på 
lavest mulig nivå. Intensjonen fra arbeids-
taker skal være å løse problemet, ikke å 
skape dårlig omdømme eller annen skade 
på virksomheten. Eksempelvis skal man 
derfor varsle beslutningstakere og de som 
faktisk kan avverge forholdene først – ikke 
gå direkte til media, kunder, eller andre 

eksterne.  Et nøkkelord her er arbeidsgi-
vers interne retningslinjer for varsling. Et 
annet nøkkelord kan være varslingsbistand 
fra tillitsvalgte eller arbeidsmiljøutvalget på 
arbeidsplassen. Men har ikke dette effekt, 
så kan man eskalere sitt varsel oppover og 
eksternt. 

Varslingens ettervirkning
Varslingsregelverket gir arbeidstakeren 
som varsler beskyttelse fra enhver form 
for gjengjeldelse. Varsleren skal videre 
sikres et godt og forsvarlig arbeidsmiljø 
uavhengig av hendelsen. Juridisk står 
man, forutsatt en forsvarlig fremgangs-
måte, på trygg grunn. 

I en ideell verden møtes varsel med 
kald rasjonalitet og saklig nøkternhet. 
 Erfaringsvis kan det i praksis likevel opp -
leves sosialt og emosjonelt utfordrende. 
Dette er en utfordring som kan være 
vanskelig å reparere i relasjon til arbeids-
giver eller de man varslet mot. Virksom-
heten plikter å etterforske alle sidene av 
varselet, og da kan varselet også oppleve 
å få sine mistanker utfordret. En følelse av 
mistro kan oppleves frustrerende, men 
merk at dette er jo varselets intensjon: 
Å utløse en undersøkelse for å avdekke og 
eventuelt avverge kritikkverdige forhold. 

Søk derfor først råd og støtte fra noen 
du stoler på. Tenk større enn deg selv. Tør 
også å utfordre egne antagelser og mistan-
ker. Her kan tillitsvalgte eller Negotia være 
gode sparringspartnere – i hvert fall bedre 
sparringspartnere enn det Hamlet hadde, 
der han alene stod og snakket til en hode-
skalle. n

«Bevisbyrden påhviler normalt anklageren,  
men ikke ved bruk av varslingsregelverket.  

Der snus bevisbyrden.»

Casper Herlofsen,  
advokat i arbeidslivs- 
avdelingen, Negotia
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Reklamasjon – hva er det? 
Du har kjøpt en vare og er misfornøyd. Hvordan kan du klage og hvilke regler 
gjelder ved klage til selger?  

Illustrasjonsfoto: Adobe Stock

Forbrukerkjøpsloven 
eller kjøpsloven?
Forbrukerkjøp er kjøp du gjør som privat-
person hvor formålet med kjøpet hovedsa-
kelig er privat bruk, og hvor selger er 
profesjonell/næringsdrivende. Kjøp fra en 
annen privatperson er ikke forbrukerkjøp. 
Forbrukerkjøp gjelder ting; alt fra båt til 
smykker og dyr. Også «tilvirkningskjøp» er 
omfattet, for eksempel kjøp av markise 
med montering. Forbrukerkjøpsloven 
gjelder ved kjøp av nye ting og brukte  
ting. 

Reklamasjon
Å reklamere på et kjøp er å klage til selger. 
Reklamasjonen kan være skriftlig eller 
muntlig, men må inneholde et krav og be 
om handling fra selger. En klage som kun 
gir uttrykk for misnøye med kjøpet, men 
ikke inneholder et krav om hva man vil ha, 
er ikke en reklamasjon i lovens forstand. 

Det er viktig å presisere at forbrukeren 
kun trenger å forholde seg til selger. I 
mange tilfeller ser vi at selger henviser til 
leverandør/produsent, eller at selger viser 
til at leverandør/produsent ikke vil 
godkjenne reklamasjonen. Det trenger 
man ikke å akseptere. Selger er bundet av 
forbrukerkjøpsloven, og er direkte ansvar-

lig for salget overfor forbrukeren. For -
brukeren har likevel rett til å reklamere 
også til leverandør eller produsent. 

Hva kan man reklamere på? 
I utgangspunktet kan man reklamere på 
det man vil. Men det er kun «mangler» og 
forsinkelser som selger må svare for. 
Begrepet «mangler» er et juridisk begrep 
definert i forbrukerkjøpsloven §§ 15 og 16. 
Enkelt forklart foreligger det en mangel 
hvis varen ikke svarer til det avtalte eller til 
de egenskapene og holdbarheten man kan 
forvente ved normal bruk. Videre skiller 
loven mellom hvor lenge tingen er ment å 
vare og den delen av tingen hvor feilen har 

TEKST: ISABEL FRANG,  

ADVOKATFULLMEKTIG LEGAL 24 ADVOKATFIRMA 
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«Selger er bundet av forbrukerkjøpsloven, 
og er direkte ansvarlig for salget  

overfor forbrukeren.»

oppstått er ment å vare. Eksempelvis skal 
en lommelykt vare i flere år, mens batte-
riet vil ha kortere levetid. 

I tillegg må feilen eller dens årsak kunne 
føres tilbake til før leveringen. Det kan 
være vanskelig for en forbruker å bevise. 
Det følger imidlertid av forbrukerkjøpslo-
ven § 18 at hvis annet ikke bevises, skal en 
mangel som viser seg innen to år etter 
levering av tingen, formodes å ha eksistert 
ved leveringen. Det betyr at ved feil som 
oppstår de første to årene er det selgers 
oppgave å bevise at årsaken oppsto etter 
leveringen. 

En mangel er således et avvik/feil/
skade ved kjøpet som ikke er påregnelig 
– eller er i strid med det avtalte – og hvor 
årsaken til feilen forelå ved leveringen. Feil/
avvik/skade som ikke oppfyller alle disse 
vilkårene svarer ikke selger for.  

Hva er reklamasjonsfrist? 
Mangelen kan enten vise seg ved leverin-
gen eller rett etter, men kan også komme 
til syne flere år etter kjøpet. Lovteksten gir 
i grove trekk forbrukeren rett til å klage på 
kjøpet enten i to eller fem år etter at tingen 
ble levert. Ved utløp av disse fristene går 
selger fri for krav fra forbrukeren. 

Begrepet «levert» betyr fra forbruker 
får tilgang til tingen. 

Uansett om fristen er på to eller fem år, 
må forbruker reklamere innen rimelig tid 
etter at feilen ble oppdaget. «Innen rimelig 
tid» er lovbestemt å minimum være to 
måneder, og rettspraksis angir ca. tre 
måneder å være fristens utløpstid. Det er 
ikke et krav om detaljkunnskap om 
mangelen, dens årsak eller omfang for at 
fristen begynner å løpe. Det nok at du som 
forbruker oppfatter feilen å være et avvik 
ved kjøpet. 

Om reklamasjonsfristen er på to eller 
fem år avhenger av hvor lenge tingen eller 

del av tingen er ment å vare. Det følger av 
rettspraksis at hvis en ting er ment å vare 
i tre-fire år vil man som regel anvende 
femårsfristen. Hvilket betyr at varer eller 
deler som har antatt levetid på mindre enn 
tre år som regel vil gi kun to års reklama-
sjonsfrist.  

Eksempel: En bil skal vare lenger enn 
fem år og gir fem års reklamasjonsrett. 
Bremseklossene derimot er slitedeler som 
kun gir reklamasjonsrett på to år. 

Hva kan kreves?
Forbrukerkjøpsloven §§ 29 og 30 angir 
hvordan avhjelp skal gjennomføres. 
Forbruker kan kreve avhjelp i form av 
 ut  bedring eller omlevering. Selger har stor 
frihet til å velge om de vil utbedre eller 
omlevere. Denne retten er likevel avhengig 
av at selger svarer på reklamasjonen og 
gjennomfører avhjelpen innen rimelig tid. 
Selger har også rett til å vurdere feilen ved 
å undersøke varen før de svarer på rekla-
masjonen. Viser det seg at feilen er en 
mangel, har selger ikke rett til å kreve 
betaling for undersøkelsen. Viser det seg 
at feilen ikke utgjør en mangel, kan selger 
kun kreve betaling hvis det er uttrykkelig 
avtalt før undersøkelsen. 

Avhjelpen skal i tillegg utføres uten 
vesentlig ulempe for forbruker og uten 
kostnad for forbrukeren. Krever selger 

betaling eller at forbruker besørger tilbake-
leveringen av varen, har ikke selger gitt et 
utbedringstilbud i henhold til loven. Konse-
kvensen da er at forbrukeren i stedet kan 
kreve prisavslag eller heving av kjøpet. Det 
samme gjelder hvis selger nekter å gi 
avhjelp. Videre kan man i alle tilfeller kreve 
erstatning for eventuelt økonomisk tap 
man har lidd som følge av mangelen, men 
ikke for «tort og svie». 

Hvis avhjelpen ikke fjerner feilen, kan 
forbrukeren motsette seg ytterligere 
avhjelpsforsøk, og kreve heving av kjøpet. 
Ved heving skal selger tilbakebetale kjøpe-
summen og forbrukeren må gi selger 
mulighet til å hente varen. 

Dette var reklamasjonsinstituttet i 
hovedtrekk. Hvis du møter en selger som 
avviser din reklamasjon, ta kontakt med 
oss i Legal24. Reklamasjonsretten er ofte 
større enn det selger tror, og du kan ha en 
god sak med riktig juridisk bistand. n

MEDLEMSFORDEL
Negotias medlemmer har tilgang til privatrettslig førstehjelp gjennom 
avtalen med Legal24 Advokatfirma. Tjenesten innebærer en gratis 
første vurdering av en privatrettslig sak. Blir det aktuelt å gå videre, får 
medlemmer bistand til redusert pris. Les mer om denne medlems-
fordelen på negotia.no

INFO

Isabel Frang  
advokatfullmektig,  
Legal 24 Advokatfirma
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DISKUTERTE RETTIGHETER. 230 fagforeningsledere fra hele verden var samlet på verdenskonferansen i Cape Town i april. De represen-
terte fagforeninger som organiserer ansatte innen IT og telekommunikasjon med mer. Utfordringer i forbindelse med innføring av kunstig 
intelligens i arbeidslivet var et sentralt tema. 

Global vekst og innflytelse
15.-17. april i år arrangerte UNI ICTS sin verdenskonferanse i Cape Town,    
Sør-Afrika. Cape Town ligger helt på sørspissen av Afrika – seks mil fra den 
berømte klippen «Kapp det gode håp». Og håp og optimisme er viktig for 
fagbevegelsen og de tillitsvalgte i internasjonal sammenheng. 

TEKST: EIRIK BORNØ, FORBUNDSLEDER I NEGOTIA

Verdenskonferansen til UNI ICTS arrange-
res hvert fjerde år. Denne bransjen i UNI 
Global Union samler virksomheter innen 
blant annet IT og telekommunikasjon. 
Denne gangen deltok 230 fagforenings-
ledere fra hele verden for å fastsette 
 strategiske prioriteringer og velge ny 
ledelse for de neste fire årene.

Negotia var representert med fire dele-
gater; forbundsleder Eirik Bornø, forbunds-
styremedlem Jon-Roar Selenius samt 
politisk rådgiver Heidi Amalie Bang og 
spesialrådgiver Synnøve Lohne-Knudsen 
fra administrasjonen.

– Fordelene med KI må deles
Deltakerne hadde knapt fått satt seg på 
stolene før konferansen startet med et 
smell, da Imbewu Marimba Community 
Band virkelig satte stemningen med ener-

gisk sang, musikk og dans fra scenen. 
Innslaget var så fengende at det nok 
rykket litt i foten selv hos oss «stivbente» 
fra Norden. 

I sin åpningstale understreket UNIs 
generalsekretær, Christy Hoffman, 
sammenslutningens forpliktelse og ambi-
sjon om å organisere ansatte i den viktige 
ICTS-sektoren:

– Når bransjen endrer seg, må fagfore-
ningene også endre seg og hjelpe flere 
arbeidstakere til å bli organisert. Denne 
sektoren er i sentrum for utviklingen innen 
kunstig intelligens (KI). KI må bidra til å øke 
den menneskelige arbeidsinnsatsen i 
stedet for å fortrenge den. Og fordelene 
med KI må deles – og ikke samles hos 
milliardærene, sa Christy Hoffmann.

Nåtidens og framtidens kamper
President Zingiswa Losi i COSATU, konfø-
derasjonen av sørafrikanske fagforeninger, 

gjentok behovet for å tilpasse seg de nye 
realitetene for å stå sterkt i møte med 
nåtidens og framtidens kamper. «Vi må 
innovere, organisere, engasjere, rekruttere 
og lytte til arbeiderne», sa han.

I flere innlegg ble det framhevet at UNI 
har gjort enorm framgang i ICTS-sektoren i 
Afrika de siste fem årene. Det er stor vekst 
blant teknologiselskaper på kontinentet, 
blant annet i land som Kenya, Nigeria, 
Sør-Afrika og Marokko. Innen andre forret-
ningstjenester er for eksempel Marokko og 
Tunisia viktige for franske callsentre. Og i 
industrien er det vekst på Mauritius og 
Madagaskar. Det ble advart om at når 
multinasjonale selskaper kommer inn på 
markedet, må det sikres at problemet 
med  uformell arbeidskraft i Afrika ikke 
forverres. Her må fagforeningene bidra til 
at arbeidstakerne har vanlige arbeids-
kontrakter.
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Global avtale åpner dører
Den globale avtalen med Teleperformance 
– verdens største callsenterselskap – ble 
viet stor oppmerksomhet. Avtalen dekker 
mer enn en halv million ansatte. Represen-
tanter fra Colombia, Den dominikanske 
republikk, Frankrike, Ghana og Filippinene 
uttrykte hvordan avtalen åpner døren for 
fagforeningenes tilstedeværelse og videre 
utvikling av faglige rettigheter i landene 
deres. Etter at denne globale avtalen ble 
signert i desember 2022, er den også tatt 
i bruk i Colombia, El Salvador, Jamaica, 
Polen og Romania.

Her er noen av de andre temaene som ble 
diskutert på verdenskonferansen:
  Arbeidstakerrettigheter i teknologi-

sektoren: Deltakerne diskuterte diverse 
utfordringer, inkludert temaer som rett-
ferdig lønn, arbeidstid, beskyttelse mot 
opp  sigelser og om retten til å organi-
sere seg i fagforeninger.

  Kunstig intelligens og automatisering: 
Konferansen tok opp spørsmål om 
hvordan kunstig intelligens og automa-
tisering påvirker arbeidsmarkedet. 
Dette inkluderte diskusjoner om opp -
læring og omskolering av arbeidstakere 
for å møte de nye kravene som 
kommer.

  Likestilling og mangfold: Diskusjoner 
om tiltak for å fremme likestilling og 
mangfold i teknologibransjen. Herunder 
spørsmål om kjønn, etnisitet og inklu-
dering av personer med nedsatt funk-
sjonsevne.

  Sikkerhet og personvern: Bekymringer 
knyttet til personvern og datasikkerhet 
i en stadig mer digitalisert verden, blant 
annet om ansvarlig bruk av data og 
beskyttelse av personopplysninger.

Negotia på talerstolen
Negotia-delegat Jon-Roar Selenius holdt et 
innlegg med sterk støtte til resolusjonen 
som omhandlet kunstig intelligens, hvor vi 
krever at fagforeningene skal være til 
stede under utviklingen av alle algoritmer 
og digitale prosesser for å sørge for at 
hensynet til menneskene ivaretas. Fag -
foreningene er nøkkelen i den digitale 
transformasjonen. Vi er her for å være 

vanlige menneskers trygghet for et godt 
og anstendig arbeidsliv i framtiden også.

Negotia-delegat Heidi Bangs innlegg 
handlet om at fagforeningene må ta sitt 
ansvar i møte med klimakatastrofen på 
alvor. Hun stilte spørsmål om hvorfor 
bærekraft ikke har fått større plass i de 
strategiske prioriteringene til ICTS-sekto-
ren, og kom med en tydelig oppfordring til 
å påvirke myndigheter og arbeidsgivere i 
en grønnere retning for å sikre rettferdig 
omstilling.

Konferansen ble avsluttet med at So 
Soulemane fra UNI Africa ICTS ble valgt ny 
president for hele UNI ICTS for de fire 
neste årene.  n

Internasjonal deltakelse
UNI ICTS er en av sektorene i UNI Global Union, som dekker blant annet IT og 
telekommunikasjonsbransjen. Sektoren har over 3 millioner medlemmer i 95 
land.

UNI ICTS støtter fagforeninger og tillitsvalgte over hele verden med å håndtere 
nøkkelutfordringer knyttet til restrukturering, outsourcing, algoritmisk ledelse, 
arbeidsgiverovervåking med mer. Å bygge fagforeningskraft for å styrke 
kollektive forhandlinger og sikre gode lønns- og arbeidsforhold, er en hoved-
oppgave. Virksomhetene er alt fra spillstudioer og kontaktsentre til telekom-
aktører, teknologigiganter og bedriftstjenesteselskaper. 

Forbundsleder Eirik Bornø fortsetter som 1. varamedlem til UNI ICTS World 
Committee, og UNI Europa ICTS.

(ICTS = Information, Communications, Technology and Related Services)

FAKTA

NEGOTIA PÅ PLASS. Forbundets delegasjon på konferansen: Fra venstre Jon-Roar Selenius, forbundsstyremedlem og tillitsvalgt i 
TietoEvry; Eirik Bornø, forbundsleder; Heidi Bang, politisk rådgiver i administrasjonen og Synnøve Lohne-Knudsen, spesialrådgiver i 
administrasjonen.
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NOTABENE

 «Vi går ned i lønn hvis vi får 
tariffavtale.»
Man kan ikke settes ned i lønn på grunn 
av en tariffavtale. Noen tariffavtaler har 
minstelønnssatser, men de forteller kun 
hva ansatte minst skal ha i lønn. Tariff-
avtaler begrenser ikke lønna, tvert imot. 

 «Når vi får tariffavtale kan vi 
ikke jobbe når vi vil.»
Det er først og fremst arbeidsmiljøloven 
som definerer grensene for arbeidstid, for 
når overtidsbetaling skal slå inn, hvor mye 
overtid det er lov å jobbe, og så videre. 
Tariffavtalene har enkelte bestemmelser 
som regulerer dette ytterligere i arbeidsta-
kers favør; for eksempel at ukentlig 
arbeidstid skal være 37,5 timer, mot 40 
timer som står i loven. Dessuten at over-
tidstillegg er på henholdsvis 50 eller 100 

Det er mange seiglivete myter om hva tariffavtaler er og innebærer; blant annet at du kan bli 
satt ned i lønn. Vi rydder opp i fem vanlige misoppfatninger.

Myter om tariffavtaler

prosent, mens lovens utgangspunkt er kun 
40 prosent. Husk også at det på de fleste 
arbeidsplasser kan innføres fleksitidsavta-
ler, som gir ansatte mulighet til å regulere 
arbeids tiden selv innenfor avtalte grenser.

 «Uansett hvor man er ansatt 
er man omfattet av tariffavtale.»
Det må aktivt kreves tariffavtale på en 
arbeidsplass. Det skjer gjennom at noen av 
de ansatte organiserer seg, og at forbun-
det deres (f.eks. Negotia) krever en tariff-
avtale opprettet. 

 «Som organisert får jeg 
 automatisk lønnstillegg»
Hvis du organiserer deg og det opprettes 
en tariffavtale med minstelønnssatser på 
bedriften, er du som et minimum garan-
tert lønn etter disse satsene. Men for øvrig 

er ikke lønnsregulering noe som skjer auto-
matisk fordi du organiserer deg. De fleste 
tariffavtalene til Negotia har bestemmelser 
som gjør at lønna forhandles lokalt på hver 
enkelt bedrift. For å få rett til å forhandle 
lønn må det være opprettet tariffavtale. 
Videre må du og dine organiserte kolleger 
danne klubb og velge tillitsvalgte som repre-
senterer dere og gjennomfører forhandlinger 
med arbeids giver.  

 «Vi får AFP (avtalefestet pensjon) 
uansett   tariffavtale eller ikke.»
Det må være opprettet tariffavtale på 
arbeidsplassen for at de ansatte skal ha 
mulighet til AFP. Videre er det diverse 
forhold som må være oppfylt før du er sikret 
retten til AFP. Blant annet må du ha vært 
ansatt i en «AFP-bedrift» sju av de siste ni 
årene før du fyller 62 år. 

ØKER RETTIGHETENE. En gruppe kursdeltakere i Negotia studerer innholdet i tariffavtaler. Foto: Nina Harbo
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ØKER RETTIGHETENE. En gruppe kursdeltakere i Negotia studerer innholdet i tariffavtaler. Foto: Nina Harbo

Nye i Negotias administrasjon
Prosjektleder i markeds- og kommunikasjonsavdelingen
Emanuela Foglietta-Petterøe (37) er ansatt i en treårig prosjektlederstilling fra 2. april 2024.
Stillingen innebærer oppfølging av Negotias mål om medlemsvekst nedfelt i forbundets strategi-
plan gjeldende ut 2026. Dette vil bety igangsetting av forskjellige markedsføringstiltak for rekrut-
tering av medlemmer.

Emanuela er opprinnelig italiensk, og har bodd i Norge siden 2013. Hun er utdannet økonom og har 
i tillegg studert prosjektledelse ved NTNU. Arbeidserfaringen hennes er blant annet fem år med 
startup-virksomhet i Schibsted Vekst, med markedsføring og utvikling av digitale tjenester for 
aviser med mer.

– Jeg har vært organisert i Econa i mange år, hvor jeg som frivillig har bidratt til nettverksaktivitet 
og annet for medlemmene. Fagforeninger har en viktig rolle i samfunnet, og jeg ser fram til å bruke 
min kompetanse til å styrke Negotia. Akkurat nå er utvikling av medlemstilbudet vårt for studen-
ter i fokus. 

Advokat i arbeidslivsavdelingen
Casper Herlofsen (30) er ansatt som advokat i arbeidslivsavdelingen fra 2. april 2024.
Som advokat i Negotias administrasjon er jobbinnholdet i hovedsak saksbehandling og bistand 
til medlemmer og tillitsvalgte i arbeidsrelaterte forhold, både individuelt og kollektivt.

Casper er utdannet jurist (master i rettsvitenskap) fra Universitetet i Oslo. Han skrev sin master-
oppgave om arbeidsrett. Han kommer fra stilling som advokat i HELP Forsikring, hvor han hånd-
terte mange typer tvistespørsmål, blant annet innen utdanningsrett, håndverker tjenester og 
kontraktsrett.

– Møtet med Negotia har vært veldig positivt. Bra opplegg for «onboarding» og et sosialt og 
 inkluderende arbeidsmiljø. Sakene jeg har jobbet med så langt spenner over et stort spekter – fra 
folk som er i en livskrise og til dem som klager over prisene i kantina. Jobben betyr mye for hele 
livet til folk, og jeg synes det er veldig givende å hjelpe medlemmene med de  utfordringene de har. 

Fagansvarlig i markeds- og kommunikasjonsavdelingen
Rebekka Marie Hushovd (31) er ansatt som fagansvarlig på medlemsservice fra 2. april 2024. 
Medlemsservice i denne sammenhengen betyr saksbehandling, tilrettelegging og oppfølging med 
utgangspunkt i medlemssystemet (CRM). Funksjonalitet og tjenester på Min side er en viktig del 
av dette.

Rebekka kommer fra en liknende stilling i Dagens Næringsliv, hvor hun var ansatt i fire år. Hun har 
bachelor i kommunikasjonsledelse fra BI som hovedutdanning, og kan ellers vise til både opphold 
og variert jobberfaring fra utlandet. Blant annet tekstforfatterstudier i London og jobb som 
engelsk lærer i Den dominikanske republikk.

– Å bidra til god medlemsopplevelse er et viktig mål for meg. Vi tre i team medlemsservice 
jobber tett sammen og med resten av markeds- og kommunikasjonsavdelingen og andre 
avdelinger i administrasjonen. Det har vært en positiv start her i Negotia, med bra samarbeid 
og god kunnskapsdeling. .
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Negotia avdeling Buskerud slo 
på stortromma da de arran-
gerte 70-års jubileum med 
over 100 på deltakerlista. 

Rocka 
suksess 
i Drammen

TEKST: JAN OLAV MARKUSSEN OG TERJE BERGERSEN  

FOTO: JAN OLAV MARKUSSEN

Deltakerne fikk seg en eksplosiv åpning av 
jubileet, da rockebandet Kjöter sparket i 
gang dagen. Bandet synger på norsk, 
musikken går fort og forrykende og det ble 
spilt hardt og ekte. De dro folka opp foran 
scenen, og både unge og litt mindre unge 
lot seg rive med. Og dette ble egentlig den 
røde tråden gjennom hele feiringen.

KI på programmet
Hele dagen og kvelden var satt av, med 
oppstart klokka ett. Etter den beintøffe 
musikalske åpningen ble det paneldebatt 
med kunstig intelligens som tema. Debat-
ten var lagt opp som en samtale mellom 
paneldeltakerne, ledet av tidligere 

forbundsleder Monica Paulsen. Det lokale 
næringslivet var representert ved Virinco 
og Sopra Steria, og i tillegg var det delta-
kere fra Universitetet i Sørøst-Norge, 
YS-forbundet Delta og Negotia sentralt. 

–  KI er jo høyaktuelt. Monica hører til 
avdelingen vår, og hun har vært opptatt av 
KI i mange år. Det var derfor naturlig å invi-
tere henne til å lede samtalen. Hovedbud-
skapet vi fikk var at; ja man skal være 
kritisk til bruken av KI, men ikke redd. Det 
som er skummelt er om private ting 
kommer på avveie, sier avdelingsleder i 
Buskerud, Ingrid Thomasgård.

– Man skal trå til litt
De 100 deltakerne var en omtrent likelig 
blanding av vanlige medlemmer i avdeling 
Buskerud og gjester fra avdelingsapparatet 

TRO TIL. Styret i Negotia Buskerud, fra venstre: Øyvind Granberg, Kristine Marie Bjelland, 
Uliana Bråten, Stian Rostad, Ingrid Thomasgård, Melissa Thorjussen, Berit M. Pedersen, 
Siri Kristine Majer. Heidi Ellingsen ikke til stede.

landet rundt, i tillegg til forbundet  
sentralt.

– Noen ganger skal man trå til litt. Vi 
satte et maks antall på 100, og Buskeruds 
medlemmer hadde forrang. Men det var 
veldig hyggelig at så mange fra organisa-
sjonen for øvrig også meldte seg på. Vi 
i avdelingsstyret er veldig fornøyd med 
feiringen, sier Thomasgård. 

Fornøyde var deltakerne også. «Dette 
er et arrangement vi sent vil glemme», var 
en kommentar vi hørte fra flere utover 
kvelden. For etter seminaret var det selv-
følgelig stor festmiddag.

Avdeling Buskerud har det seneste året 
hatt en god vekst, og er for tiden oppe 
i rundt 1050 medlemmer.

GNISTRENDE. Rockebandet Kjöter sto for en forrykende åpning av 70-årsfeiringen. NY KLUBBE. Forbundsleder Eirik Bornø 
overrakte avdelingsleder Ingrid Thomasgård 
en eksklusiv møteklubbe i gave fra forbundet.
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NOTABENE

I kantina til Freia sjokoladefabrikk i Oslo henger tolv store Munch-malerier. Og parken rett 
 utenfor er full av skulpturer. Fordi ansatte som kan omgi seg med noe vakkert, føler seg 
 verdsatt og gjør en bedre jobb.

Industri og velvære

TEKST OG FOTO: TERJE BERGERSEN

Det var filosofien da anlegget på Rodeløkka 
i Oslo ble bygget for om lag 100 år siden. 
Sprunget ut av grunnlegger Johan Throne 
Holsts teori om sammenhengen mellom 
trivsel og arbeidsinnsats. En ide som ifølge 
Freias egne folk har virket etter hensikten 
i alle år, og gjør det den dag i dag. 

Hvor mye Munchs malerier i Freiasalen 
er verdt, er det ingen som vet. For både 
bygningen og parken er fredet av Riks-
antikvaren.

– En arbeidsplass du blir glad i
Ved denne norske sjokoladeprodusenten 
med fabrikk midt i hovedstadens sentrum, 
har Negotia en sterk bedriftsklubb med 
hovedvekt på salgsansatte. Tillitsvalgt 
Janina Aurstad roser bedriftskulturen.

– Jeg har kollegaer som har vært her 
i 30-40 år og mer. Dette er en arbeidsplass 
hvor folk generelt trives og behandles 
ordentlig, og som man blir glad i. Når det 
gjelder lønnsforhandlinger og sånne ting, er 

det sikkert ikke så annerledes på Freia enn 
på andre bedrifter. Men det er noe med 
helheten og fokuset på menneskene, sier 
Aurstad.

Kjent og smakelig
På et bedriftsbesøk seint i april fikk repre-
sentanter fra Negotia og YS en innføring 
i Freia-fabrikkens historie. Her snakker vi 
kjente og smakelige merkevarer som har 
tålt tidens tann bemerkelsesverdig godt. 
En stayerkraft som også gjelder fabrikkens 
plassering; det er rett og slett helt uvanlig 
med en produksjonsbedrift i full drift midt 
i Oslo nå til dags. 

– Ja, dette er faktisk den eneste 
fabrikken innenfor Ring 2 i Oslo i dag. Her 
produseres fortsatt alle varene som har 
Freia-logo på seg. Noen få produkter, blant 
annet det som selges i taxfree-en, støpes 
andre steder, men selve sjokolademassen 
som brukes til disse lager vi også her på 
Rodeløkka. Og vi bruker forresten kun 
norsk melk, sier kommunikasjonssjef 
Øivind Olufsen.

Hva med bærekraften?
Som alle vet er kakao-bønner en hoved-
ingrediens i sjokolade, og produksjonen av 
denne råvaren er ikke kjent for å foregå 
under de nobleste forhold rundt i verden. 
Det samme gjelder palmeolje. Hvilken 
bærekraftpolitikk har Freia på dette 
området? 

– Vi er veldig opptatt av bærekraft 
gjennom hele verdikjeden. Mondelez 
(som eier Freia, red. anm.) har blant annet 
et eget Cocoa Life-program der vi siden 
2012 har brukt 1 milliard dollar på tiltak for 
å gjøre kakaoproduksjonen mer bærekraf-
tig, bistå i lokalsamfunnene og motvirke 
barnearbeid. 

– Palmeolje bruker vi i svært få av 
produktene våre, men da kun sertifisert 
palmeolje som ikke bidrar til avskoging. Fra 
nyttår trer en ny EU-forordning i kraft som 
krever at all palmeolje som settes på 
markedet i EU er avskogingsfri. Det støtter 
vi fullt ut, sier Øyvind Olufsen. 

KUNST I KANTINA. 
Tolv store Munch-
malerier pryder veg-
gene i personalkantina 
til Freia i Oslo. Fra 
venstre: Tillitsvalgt 
Janina Aurstad, 
kommunikasjonssjef 
Øyvind Olufsen, leder 
kommunikasjon og 
samfunnskontakt i 
Norden Erik Lødding, 
YS-leder Hans-Erik 
Skjæggerud, Negotia-
leder Eirik Bornø og 
YS-nestleder Lizzie 
Ruud Thorkildsen.
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Send ditt spørsmål til arbeidsliv@negotia.no

Elise Torstensen,  
advokatfullmektig

Negotias rådgivere og advokater svarer

Sykepengerettigheter ved jobbskifte 

Spørsmål: Jeg skal starte i ny jobb, og lurer på om det er noen 
ulemper jeg må ta i betraktning hvis jeg velger å ta en uke fri 
mellom tidligere og nytt arbeidsforhold. Bortsett fra  reduksjon 
i lønn, feriepenger og pensjon?  

Svar: I tillegg til det du selv nevner, får avbrudd mellom to arbeids-
forhold også betydning for retten til sykepenger. 

For å få rett til sykepenger fra arbeidsgiver eller NAV må man ha vært 
i arbeid i minst fire uker umiddelbart før man ble arbeidsufør. Dette 
kalles opptjeningstid, og er regulert i folketrygdloven § 8-2 og § 8-18. 
Hvis det har vært et opphold mellom gammelt og nytt arbeidsfor-
hold, og du skulle bli utsatt for en ulykke eller bli syk i løpet av de 
første fire ukene i jobb hos din nye arbeidsgiver, har du altså ikke rett 
til sykepenger. Skifter du derimot jobb uten å ha noe avbrudd mellom 
de to arbeidsforholdene, har du rett til sykepenger fra NAV. Det 
 anbefales derfor å ha arbeidskontrakter som dekker alle virkedager. 

Hvis du har feriedager til gode er et alternativ å be om å ta ut ferie 
den siste uken i oppsigelsestiden din i stedet, for så å gå direkte over 
til nytt arbeidsforhold. Da vil du fortsatt være ansatt hos din 
 nå  værende arbeidsgiver under ferieavviklingen, og dermed ikke ha 
noe brudd mellom de to arbeidsforholdene. 

Merk at det er gjort unntak fra kravet om opptjeningstid hvis arbeids-
uførheten skyldes yrkesskade (folketrygdloven § 8-55). Da har man 
rett til sykepenger allerede fra første dag i arbeid. 

Elise

Skriftlig advarsel fra arbeidsgiver
Spørsmål: Jeg har mottatt en skriftlig advarsel fra arbeidsgiver 
og jeg er uenig i innholdet. Hva gjør jeg nå?
  
Svar: Arbeidsmiljøloven har ingen lovbestemmelser om advarsler. 
En advarsel er som utgangspunkt noe en arbeidsgiver velger å gi, 
eller ikke gi, i kraft av sin styringsrett. 

Advarsler får betydning først og fremst som dokumentasjon ved 
eventuelle senere oppsigelsessaker. Dersom en arbeidstaker 
mottar en advarsel og er uenig i innholdet, er det viktigste arbeids-
taker gjør å skriftlig dokumentere dette. 

Dette gjøres best ved å signere på at advarselen er mottatt, men 
bestridt. Arbeidstaker kan så utarbeide et eget dokument som 
belyser arbeidstakers side av saken og be om at dette lagres 
sammen med advarselen i arbeidstakers personalmappe. 
Det kan, helt unntaksvis, være grunnlag for å gå til domstolene for 
å få en advarsel trukket, eventuelt kreve erstatning dersom 
 advarselen får konsekvenser for arbeidstakers arbeidsforhold. 
Dette kan for eksempel være aktuelt hvis arbeidstaker blir 
 degradert, mister sertifiseringer, mulighet til å ta kurs etc. 

I de fleste tilfeller holder det at arbeidstaker skriftlig dokumen-
terer at advarselen er mottatt, men bestridt, og gir uttrykk for sin 
versjon av hendelsene i et eget skriv.

Kristoffer

Kristoffer Lien Heitmann, 
advokat

Bjørg Anne Rønning,   
advokat

SPØR OSS

Bidragsytere  
til denne utgaven  

av «Spør oss»:
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Negotias rådgivere og advokater svarer

Fortrinnsrett for deltidsansatte 
Spørsmål: Jeg jobber i dag i 90 prosent stilling. Jeg har tidligere 
over tid ytret ønske om å gå opp til 100 prosent stilling. En kollega 
av meg som hadde 48 prosent stilling har nylig sluttet. Vedkom-
mende arbeidet med det samme som meg. Arbeidsgiver har 
antydet at to andre kollegaer skal dele stillingen mellom seg. Jeg 
har lang ansiennitet og lengre ansiennitet enn alle mine kollegaer. 
Har jeg krav på fortrinnsrett til 10 prosent av stillingen?

Svar: Det er et spennende og viktig spørsmål du har. Først kan 
nevnes at hovedregelen er at arbeidstaker skal ansettes på heltid, 
se arbeidsmiljøloven § 14-1 b (1).

På grunn av dette skal deltidsansatte ha mulighet til å ha 
fortrinnsrett på å få utvidet sin stilling, og dette er regulert i 
arbeidsmiljøloven § 14-3. Den går ut på at deltidsansatte har 
fortrinnsrett til utvidet stilling fremfor at arbeidsgiver foretar ny 
ansettelse eller innleie i virksomheten. Fortrinnsretten kan også 
gjelde en del av en stilling. Fortrinnsretten er betinget av at 
arbeidstaker er kvalifisert og at utøvelse av fortrinnsretten ikke vil 
innebære vesentlige ulemper for virksomheten. 

Du skriver at kollegaen din arbeidet med det samme som deg, og 
ut fra dette vil jeg tro at du er kvalifisert til stillingen. Hvis du får 
10 prosent av stillingen, vil det fremdeles være 38 prosent til 
fordeling til andre. Hvis dette kan gjøres uten at arbeidsgiver kan 
dokumentere vesentlige ulemper for bedriften, så vil du kunne ha 
krav på fortrinnsrett til denne delen av stillingen. 

Husk at du må selv gjøre krav på fortrinnsretten, slik at arbeids-
giver er kjent med at du ønsker utvidet stilling. Arbeidsgiver skal 
deretter foreta en saklig og rimelig vurdering, og i denne sammen-
heng tenker jeg at det må tillegges vekt at du totalt sett har lang 
ansiennitet og lengre enn de andre. 

Hvis arbeidsgiver ikke er enig i at du har fortrinnsrett, kan du klage 
avgjørelsen inn for Tvisteløsningsnemnda. Dette må skje innen en 
frist på fire uker etter at du har fått skriftlig avslag fra arbeidsgi-
ver. 

Avslutningsvis kan vi legge til at ved hjelp av Negotia fikk en 
arbeidstaker i en annen lignende sak økt sin stillingsandel til 
100 prosent stilling.  

Bjørg Anne

«Dersom en arbeidstaker mottar en advarsel  
og er uenig i innholdet, er det viktigste arbeidstaker 

gjør å skriftlig dokumentere dette.»

« (…) deltidsansatte  
har fortrinnsrett  
til utvidet stilling  

fremfor at arbeidsgiver 
foretar ny ansettelse  

eller innleie  
i virksomheten.»
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Hvis du er ute etter belysing i en eller annen form til 
boligen din, så har ikke jeg noen produkter til deg. Men 
derimot hvis du sitter i posisjon som bestiller av lysarma-
turer til en oljerigg, eller et profesjonelt bygg, så kan vi 
hjelpe deg. Vi er en business to business bedrift. Og vi er 
den eneste norske virksomheten i vår kategori med egen 
produksjon flere steder i Norge.

Glamox har en 77 år lang historie, og kan nok kalles en 
hjørnesteinsbedrift her i området. Alle som bor i Molde og 
omegn vet hva Glamox er. Mange i nærområdet har også 
hatt sitt første møte med arbeidslivet hos oss, gjennom 
for eksempel sommerjobb.  

Jeg er salgsansvarlig for et team på totalt fem personer, 
og vårt marked er energi. Hovedvekten nå er på offshore, 
og da handler det for det meste om olje-installasjoner. Alt 
fra eldre rigger som Statfjordplattformen til den helt nye 
Yggdrasil som nå er under bygging. Kravene til lysinstalla-
sjoner offshore er spesielle. Det skal tåle alt av vær, vind 
og andre påkjenninger, og i tillegg kunne fortsette å lyse 
ved gasslekasjer uten å være en mulig tennkilde. Dette 
kalles for EX-beskyttelse på fagspråket. I tillegg har vi 
fokus på fremtiden og nye markeder, som for eksempel 
offshore wind-installasjoner. Her er det god vekst og vi 
ønsker å tilby bærekraftige løsninger til ny energiproduk-
sjon.

En ting som er særlig aktuelt nå, er utskifting fra lysstoff-
rør til LED-teknologi. Lysstoffrør inneholder blant annet 
kvikksølv og er ikke lenger tillatt å produsere eller selge i 
Europa. Det er snakk om store volum, med kanskje opp til 
10 000 lyspunkter på en rigg. Vi har forskjellige løsninger 
å tilby kundene. Noen ganger må hele armaturer byttes 

ut, mens andre ganger holder det at vi skifter innmaten. 
I dette arbeidet mener jeg det er en fordel at vi lager de 
fleste av produktene på fabrikken her i Molde. Det gir 
smidighet i leveranser og tilpasninger.

Siden prosjektene teamet følger opp er veldig store, så 
har vi et betydelig budsjett, og vi ringer i bjella hver gang 
vi får i land en bestilling som bikker millionen. Vi jobber 
mest fra kontoret, det er egne folk utenfor mitt team 
som er ute på befaring i forbindelse med anbud og bestil-
linger. Men av og til er vi også ute på anleggene, og den 
avvekslingen liker jeg godt. Det er moro å se det vi leverer 
i virkeligheten. 

Selv er jeg ganske ny i Glamox, jeg begynte i jobben for 
snart to år siden. Men flere i teamet har lang fartstid, og 
det er tilfellet i selskapet generelt også. Jeg har en veldig 
god opplevelse av arbeidsmiljøet og samarbeidet her i 
bedriften, både mellom de ansatte og mellom ansatte 
og ledelse. 

Av utdanning har jeg en bachelor i markedsføring. Jeg 
har stort sett jobbet med salg og markedsføring før også, 
mest innenfor IT og teknologiske løsninger. Det er ikke 
noen helt spesifikk utdanning du trenger for å ha jobben 
min, men du må selvfølgelig ha kompetansen knyttet til 
salg og kundebehandling på plass. Og siden jeg også er 
ansvarlig for det teamet mitt leverer, så er det viktig å ha 
fokus på samarbeid. 

Det er veldig moro når vi får til ting sammen, er ajour 
med kundeoppfølgingen og kanskje har landet noen gode 
avtaler. Etter en sånn uke kan jeg ta helga med god 
samvittighet.»

(FORTALT TIL REDAKSJONEN)

Lys for de store anledninger

Negotia-medlemmer 
forteller med egne ord 
om jobben og arbeids-
plassen sin

JOBBEN MIN
HVEM:  Roger Øverland
HVA:  Sales Team Manager
HVOR:  Glamox, Molde

’’

Foto: Rolf Røsberg, Glamox«Det er snakk om store volum,  
med kanskje 10 000 lyspunkter på en rigg.»



N E G O T I A  M A G A S I N  –  2 / 2 0 2 4      35

(FORTALT TIL REDAKSJONEN)

Foto: Rolf Røsberg, Glamox



NORGE P. P.
Returadresse: 
Negotia 
Postboks 9187 Grønland 
0134 Oslo

Landet Rundt
Stemningsrapport fra vårens møter i Negotias sju regioner.  
En årlig møteplass og diskusjonsarena som samler rundt  

225 tillitsvalgte fra virksomheter over hele landet.

Se artikkel på side 12–16

Region Nord holdt sitt møte på Svalbard, hvor Negotia har egen avdeling. En del is og snø fortsatt, selv om det var i slutten av mai. 
Men, så snakker vi nesten Nordpolen, altså. Foto: Ottar Robb


